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ROI UP Group Life Science

ROI UP Group es agencia internacional
de MarTech con mas de 10 afios de experiencia en
proyectos internacionales. Después de 8 afos
trabajando para grandes multinacionales de la
industria farmacéutica a nivel internacional,
deciden crear un area de especializacion con un
equipo de casi 40 profesionales especialistas
en Pharma y Life Science.

Lanzamos el primer observatorio de
Posicionamiento organico en buscadores en Espafia
y el Observatorio de RRSS durante el primer
trimestre de 2023.

Recientemente lanzamos el tercer observatorio del
sector, primero en México, sobre las redes
sociales de las 10 empresas farmacéuticas mas
relevantes. Se trata de un nuevo y riguroso trabajo
de su area Life Science, compuesta por equipos
multidisciplinares de expertos en campos como
SEO, Analytics, Creatividad, SM y Comunicacion.
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¢Por qué el sector farmaceéutico?

La transformacion digital que se viene produciendo
en multiples sectores industriales ha cobrado mas
fuerza, si cabe, en el sector farmacéutico en los
Ultimos afos. La pandemia causada por la COVID-
19 impulsé la necesidad de acelerar los procesos de
digitalizacion y presencia online del sector
farmacéutico, intensificando ademas la competencia
entre los distintos agentes del sector.

La necesidad de acercarse a los usuarios/
consumidores desde los distintos soportes que
nos ofrece el entorno digital es mas acuciante en
la actualidad. Poder ofrecer informacion sobre
patologias, sintomatologia y tratamientos
asociados a las indicaciones especificas de los
productos ya no es suficiente.

Los consumidores/usuarios cada dia demandan
mas informacion desde distintos soportes vy
plataformas como pueden ser webinars, podcast,
infografias, estudios, videos o articulos que
sirvan para ampliar la informacién y conocer en
profundidad aquello que les interesa.

Tras el Observatorio Pharma SEO 2023, hemos
visto necesario actualizarlo con el objetivo de
investigar la adaptacion de estas 25 farmacéuticas
a los Ultimos cambios del algoritmo de Google.

Ademas, hemos sefialado varias actualizaciones

de Google sobre la manera de posicionar estas
empresas del sector sanitario y qué deberian
hacer las mismas para sacar partido a estos
cambios de criterio.

Los objetivos de este observatorio

Evaluar y comparar la presencia online entre las
principales marcas del sector farmacéutico,
analizando su reputacioén, sus resultados organicos
para el idioma espafiol en Google y la calidad del
contenido que ofrecen a los usuarios, entre otros
aspectos, es el objetivo de este observatorio.

Un sector tan relevante para la sociedad, en el que
se combina un fuerte tejido industrial y financiero
junto con su vinculaciéon a algo tan sensible
(también para el SEO) como es la salud, lo
convierten en especialmente atractivo para un
observatorio de este tipo.

ROIUP LIFE SCIENCE”"
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Por qué el sector sanitario deberia estar

pendiente de las actualizaciones de Google

Dos de los motivos principales por los cuales las
compafias del sector de la salud han
experimentado una disminucién en el trafico
organico pueden ser la falta de preparacion para
las optimizaciones y actualizaciones de
Google y la carencia de contenidos que
cumplan las reglas de EEAT en sus
diferentes webs.

Los sites de salud y de informacion médica se
encuentran en la clasificacion YMYL (“Your
Money or Your Life”) que, de acuerdo a los
criterios de Google, deben contar con contenidos
elaborados y respaldados por expertos, en sitios
de autoridad y con buena reputacion.

Google define los sitios webs de salud como
paginas que ofrecen "consejos o informacion
sobre problemas médicos, medicamentos,
hospitales, preparacion para emergencias o cuan
peligrosa es una actividad”. Esto genera la
necesidad de un cierto nivel de contenido basado
en EEAT (Experiencia, Conocimiento, Autoridad,
Confianza), lo cual es vital para el
posicionamiento de las compaiias
farmacéuticas.

No es recomendable esperar a nueva
actualizacion para generar contenido de calidad
que cumpla esos requisitos que marca Google.
Esta tipologia de sitios web y su contenido
deberian tener presente, al menos, estas
cuatro caracteristicas para satisfacer los
requisitos YMYL de Google:

> Alto nivel de experiencia,
conocimiento, autoridad Yy
confiabilidad.

> Buena cantidad de contenido principal de
alta calidad.

> Informacion que resulte satisfactoria
para las consultas de los usuarios que
llegan a la web.

> Buena reputacion del sitio web.

ROIUP LIFE SCIENCE”"
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Analisis de Google Update

¢Qué cambios hizo Google en su algoritmo durante 20237

El afio 2023 fue probablemente el afio con mas cambios en el algoritmo por parte de Google de los Ultimos
afnos. La irrupcion de la Inteligencia Artificial, las directrices de EEEAT, las pruebas de Google con Google
SGE (Search Generative Experience), han generado una alta volatilidad en los resultados y han hecho, si
cabe, que sea necesario estar mas al dia en lo que a SEO se refiere.

Product reviews Update Core Update Reviews Update Core Update
Febrero 2023 Marzo 2023 Abril 2023 Agosto 2023
O O O
7\ £\ 7\
A4 A4 A4
Core Update Spam Update Helpful Content Update
Octubre 2023 Octubre 2023 Septiembre 2023
O— O
Core Update Reviews Update
Noviembre 2023 Noviembre 2023

ROIUP LIFE SCIENCE™
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Analisis de Google Update

Prevencion ante posibles actualizaciones

Prepararse para futuras actualizaciones de Google Core Update es clave para mantener un rendimiento
sélido en SEO.

Seguir estrategias como las que se indican a continuacion es esencial para mantener el trafico del site:

> Enfoque en contenido de calidad, > Capacitacion y actualizacion constante

10 ROI UP GROUP

alineado con las directrices EEAT de Google
(Experiencia, Conocimiento,  Autoridad,
Confianza).

Actualizacion continua del contenido de
forma que siempre conserve su calidad,
relevancia y utilidad.

Optimizacion técnica del sitio web
mediante revisiones regulares que aseguren
su optimizacion completa del sitio para los
motores de busqueda y la solucién de
posibles errores.

de acuerdo con las Ultimas tendencias vy
técnicas en SEO. Aunque basado en unos
pilares basicos, es un campo en evolucion
constante que requiere de adaptacion vy
evoluciéon continua para mantener la
relevancia.

Monitorizacion  periodica de los
resultados de blisqueda de Google y de la
evolucion del trafico para detectar las nuevas
actualizaciones de Google Core Update y su
afectacion.

Estrategias SEO, definidas y acompafnadas
en el tiempo de los recursos necesarios para
llevarlas a cabo. Conseguir resultados
requiere constancia, ante posibles cambios de
negocio o del propio algoritmo.

ROIUP LIFE SCIENCE”"
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Explicacion de la metodologia en
la seleccion de empresas / webs

Hemos realizado este observatorio tomando como
referencia el top 25 de empresas
farmacéuticas, que ya escogimos en el
Observatorio Pharma SEO 2023, excluyendo a
aquellas que son Unicamente distribuidoras, en
base al criterio de facturaciéon y ranking de
ventas de productos*.

Nuestro fin es medir el grado de optimizacion
desde el punto de vista SEO de distintos aspectos,
desde su presencia organica hasta analisis técnicos
0 de contenidos. Se ha tomado Google como
motor de busqueda de referencia por ser el mas
usado en Espafia.

Para realizar este observatorio se han usado
distintas herramientas que nos permiten analizar
diferentes parametros relevantes desde el punto
de vista organico.

*Fuente: https.//infocif.economia3.comy/ranking/ventas-empresas/espana

> Semrush permite analizar estimaciones de
trafico organico y de pago, asi como conocer
las palabras clave por las que esta posicionada
una web bien sean de marca o
genéricas. Ademas, nos permite analizar los
tipos de enlaces que apuntan a la web, su
calidad y autoridad.

> Google Keyword
Planner Tool permite  conocer
estimaciones de volimenes de trafico
mensual para determinadas palabras
clave.

> Google Lighthouse permite medir la calidad
de ciertos parametros de una web como
performance, accesibilidad y  buenas
practicas.

ROIUP LIFE SCIENCE”"



Top webs Farmacéuticas en Espana

Ranking final elaborado por ROI UP Group
comparado con el ranking ofrecido en el
Observatorio Pharma SEO 2023.

Para confeccionarlo se han tomado como referencia
los datos explicados y analizados en este
Observatorio, tales como el trafico organico, el
grado de optimizacion de las webs, calidad de
backlinks, Domain Authority, visibilidad de la marca
y sus productos en Google, asi como las palabras
claves por las que esta posicionada cada pagina...

Fuente: Semrush.
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024.

ROT UP GROUP

Ranking ROI UP

Posicion

Comparativa vs
Obs.2023

Compaiiia

10 +12 Novartis https://www.novartis.com/es-es/
20 -1 Cinfa https://www.cinfa.com/

30 +2 Bayer https://www.bayertecuida.es/
40 +3 Roche https://www.roche.es/

50 -2 Pfizer https://www.pfizer.es/

60 -2 Pharmamar https://pharmamar.com/es/

70 +1 AstraZeneca https://www.astrazeneca.es/

80 +13 Merck https://www.merckgroup.com/es-es
90 +6 I::Zz:;‘:?;r https://www.boehringer-ingelheim.com/es/
100 -1 Glax?(s;rgll(t)hlme https://es.gsk.com/es-es/

110 -1 MSD https://www.msd.es/

120 -1 Almirall https://www.almirall.es/

130 -11 Kern Pharma https://www.kernpharma.com/es
140 -12 Sanofi https://www.sanofi.com/es/espana
150 +2 Lilly https://www.lilly.com/es/

160 -2 Abbott https://www.es.abbott/

170 +3 Esteve https://www.esteve.com/es
180 -12 Grifols https://www.grifols.com/es/
190 +3 Menarini https://menarini.es/

200 +4 Teva Pharma https://www.tevapharma.es/
210 +4 Gilead https://www.gilead.es/

220 -3 Rovi https://www.rovi.es/

230 -5 Janssen https://www.janssen.com/spain/
240 -1 AbbVie https://www.abbvie.es/

250 -9 Ferrer https://www.ferrer.com/es

ROIUP L/FE SCIENCE™



Las 25 farmacéuticas con mayor facturacion
en Espaiia, ordenadas por la cantidad de trafico

organico que recibe su web. 10 = Cinfa https://www.cinfa.com/ 512.855 -157.945
Ademés, se ha afiadido la comparativa de la 20 = Kern Pharma https://www.kernpharma.com/es 56.284 -63.416
variacién del puesto respecto al Observatorio 30 +1 Pharmamar https://pharmamar.com/es/ 39.756 -1.344
Pharma 2023 y la diferencia de trafico que ha 40 +2 Grifols https://www.grifols.com/es/ 24.969 -8.231
tenido la web. 50 +5 MSD https://www.msd.es/ 23.873 3.073
60 +3 G'a:‘(’zg‘:(t)'"i“ https://es.gsk.com/es-es/ 23.834 -966
70 = Roche https://www.roche.es/ 20.319 -9.781
80 -5 Pfizer https://www.pfizer.es/ 19.832 -61.968
90 -1 AstraZeneca https://www.astrazeneca.es/ 14.650 -14.650
100 +11 Merck https://www.merckgroup.com/es-es | 14.012 8.212
110 = Almirall https://www.almirall.es/ 13.847 -3.053
120 +7 Rovi https://www.rovi.es/ 13.358 6.558
130 +4 Lilly https://www.lilly.com/es/ 13.039 4.139
140 = Abbott https://www.es.abbott/ 10.999 -1.401
150 - Boehringer https://wvs{w.boehringer- 10.644 956
Ingelheim ingelheim.com/es/
169 -3 Novartis https://www.novartis.com/es-es/ 9.651 -4.149
170 -5 Sanofi https://www.sanofi.com/es/espana 9.311 -7.389
180 -13 Bac\l/l?:l:e https://www.bayertecuida.es/ 8.111 -31.289
190 +1 Esteve https://www.esteve.com/es 6.125 25
200 +2 Menarini https://menarini.es/ 6.088 1.288
210 +4 Gilead https://www.gilead.es/ 4.599 3.299
220 +1 AbbVie https://www.abbvie.es/ 4.528 28
230 -7 Ferrer https://www.ferrer.com/es 4.233 -5.467
Fuente: Comparativa del trafico — Semrush 240 -6 Janssen https://www.janssen.com/spain/ 2.950 -5.250
250 -1 Teva Pharma https://www.tevapharma.es/ 2.136 -1.064

ROT UP GROUP

Top webs Farmacéuticas en Espana

Ranking

Evolucion de trafico vs

Observatorio 2023

Comparacion ranking vs

Obs.2023

Marca

Trafico Comparativa vs

organico

(0], 11 pXc]
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Top webs Farmaceéuticas en Espana

Este ranking muestra el Top 25 de farmacéuticas
con mayor facturaciéon en Espafia ordenadas por el
nivel de optimizacion web desde el punto de vista
SEO.

Se han valorado un total de 74 puntos de cada web
que afectan al SEO. Tras analizarlos todos se ha
dado una valoracion total a cada web.

ROT UP GROUP

Posicion

Optimizacion web

Comparativa vs

Compaiiia

Evaluacion Global de la web

Comparativa vs

Obs. 2023 Obs. 2023
10 +16 Roche 61,49% 18,92%
20 +9 Pharmamar 61,49% 14,86%
30 +9 Novartis 5541% 9,46%
40 +9 Teva Pharma 55,41% 10,14%
50 +3 Merck 55,41% 7,44%
60 -5 Bayer 55,41% -14,86%
70 4 Cinfa 54,73% 0,00%
8o -4 Pfizer 54,05% 2,70%
Qo -3 Menarini 52,70% 2,70%
100 +11 Kern Pharma 52,03% 11,49%
110 +9 Sanofi 51,35% 10,14%
120 +7 Lilly 50,00% 8,11%
130 +5 MSD 49,32% 7,43%
14° +1 AstraZeneca 47,97% 4,05%
150 +7 Almirall 47,97% 12,16%
16° -7 Boehringer Ingelheim 47,30% 0,00%
17° -3 Gilead 47,30% 3,38%
18° -16 AbbVie 45,27% -11,49%
190 14 Esteve 42,57% -7,43%
20° -4 GSK 41,89% -1,35%
21° +4 Rovi 41,89% 10,14%
290 -15 Grifols 41,22% -7,43%
230 = Janssen 38,51% 2,70%
240 -13 Abbott 38,51% -7,43%
250 -1 Ferrer 37,16% 2,03%

ROIUP L/FE SCIENCE™



PRESENCIA EN BUSCADOR
DE LA MARCA: HUELLA DIGITAL

+



Como primer analisis hemos evaluado la presencia actual de cada una de las marcas en la primera pagina de resultados de busqueda de Google.

Se ha analizado qué es lo que ven los usuarios en una primera pagina de resultados cuando buscan una marca en concreto y qué tipo de informacion
esta ofreciendo el motor de busqueda, en este caso Google, a los usuarios cuando hacen una busqueda de marca.

Se han evaluado distintos aspectos del SERP:

> Panel de informacion (Knowledge Panel): son cuadros de datos que ofrece Google al buscar informacion sobre una persona, organizaciones
0 empresas.

> Resultados enriquecidos (Featured snippets): ofrecen mas informacidon sobre el contenido o contexto sobre la informacién que estamos
buscando.

> Perfil de empresa de Maps (antiguo Google My Business): fichas corporativas con informacién como la geolocalizacién, contacto, web o
las valoraciones de los usuarios sobre la empresa.

> Resultados adicionales controlados por la empresa: se ha tenido en cuenta otro tipo de resultados dentro del SERP que, si bien no
pertenecen al dominio principal, forman parte del ecosistema digital de la marca y
permiten mantener un control sobre el tipo de resultados que un usuario se encuentra cuando hace una blsqueda de la marca en primera pagina,
bien sean otros dominios, perfiles sociales, videos o imagenes.

- ROI UP Group: Agencia de Martech Intemacionas
Google Cambio climatico [~

< o ) Notcias Causas Efectos. Acciones

Definicion Contacto

Google

Google (@Google) - Twitter

4Qué es el Cambio Climético y como nos afecta? - Acciona

Servicios

Otras preguntas de los usuarios

£Qué es cambio chmtico en fes

Google Business Profile - Get Listed on Google

EJ Featured snippet

EX Panel de informacion (Knowledge Panel)

EJ Google My Business

ROI UP GROUP ROIUP LIFE SCIENCE”"



Se han analizado los resultados que ofrece Google en el SERP y se han revisado los siguientes puntos de cada una de las empresas incluidas. Hemos
tenido en cuenta cada uno de los puntos y la positividad o negatividad de la informacién que aparece en los resultados para establecer una seleccién
del Top 5 de empresas/webs con mejor resultado en el SERP de Google.

Resultado 808 Google My Enriquecidos Salen Noticias _ Preguntas A cultadosdel  extemos(Sin  Resultadod
e = " . informacion Google nriquecidos Salen oticias reguntas arecen resultados del externos (Sin esultado de
- Sl enriquecido de de la Busi?1ess‘/, degl'witter videos destacadas de ugsuarios ir:égenes ecosistema digital contar RRSSy paid
empresa empresa Ubicaciones de la marca wikipedia)
10 Gilead .4 v v v X X v v Vv (3) 0 .4
10 AstraZeneca v .4 v v X v v v Vv (2) 1 .4
30 Lilly p.4 v v X v v v X Vv (2) 0 p.4
40 Bayer v v X X v v v X Vv (1) 0 X
40 Menarini v X v Vv X X v v Vv (1) 0 .4
40 Sanofi X v X X ). S v v X v (2) 1 X
40 Teva v v .4 v X X X v Vv (3) 0 .4
80 Abbott v v v X .4 X v X v (3) 1 p.4
Boehringer
9° Ingelhe?m v X v X v X v X v (1) 0 X
90 Merck KGAA v v p.4 X .4 v v X v (1) 0 p.4
90 Novartis Vv X v )4 X v v )4 v (1) 0 X
90 Pharmamar .4 v v v p. 4 v v v .4 3 X
130 Almirall .4 v v .4 X Vv v .4 v (2) 2 X
130 Cinfa v v v X X X v X Vv (1) 1 .4
130 Esteve p. S v v Vv Vv )4 v )4 ). 4 2 b4
130 Grifols X X v )4 v v v v )4 2 X
130 Roche .4 v .4 ). 4 p. 4 v v )4 Vv (2) 0 .4
180 Kern Pharma X X X X X X v v v (3) 0 b 4
190 MSD Vv .4 .4 v b4 .4 v .4 v (3) 0 .4
200 AbbVie .4 .4 .4 v X X v X Vv (3) 1 .4
200 Rovi p.4 v p.4 X v v v X X 2 p.4
Glaxosmithkline
220 (GSK) X X X X X | v v X v (1) 0 X
220 Janssen .4 v .4 ). 4 .4 ). 4 v v ). 4 1 .4
240 Pfizer p.4 p.4 p.4 X .4 v X X v (3) 1 p.4
250 Ferrer X X X X X X v v X 5 X

Fuente: Buscador de Google en modo incognito.

Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024.

ROT UP GROUP
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Detalle del analisis de cada una de las empresas/
webs y aspectos valorados.

*Metodologia: los puntos hacen referencia a las
cosas que si tiene, exceptuando los resultados de
Paid Media, que restan un punto. Por visibilidad de
otras paginas de la marca sumamos medio punto
por cada resultado. La suma de ambos valores
tiene como resultado la puntuacion total.

A su vez, la visibilidad externa (paginas externas
a la marca) resta medio punto por cada aparicién
de una pagina externa. Mientras que algunos
resultados considerados como negativos restan
puntuacion dependiendo de la gravedad de ese
resultado o la acumulacién de estos.

De la puntuacién total se restan los puntos por
visibilidad externa y los de resultados negativos.
El resultado es la puntuacion final. Para calcular
la optimizacion total de cada SERP, se

Ha dividido entre 8 la puntuacion final (ya que han
sido 8 los factores que se han tenido en cuenta)
para finalmente sacar un porcentaje.

En caso de un empate en la puntuacion, el
desempate se realiza segin el SERP que tenga un
menor nimero de factores que restan puntuacion.

Puntuacion

Factores que

Optimizacién

Posicion Compaiiia 5 restan s
izl puntuacion* SERN
10 Gilead 6,5 0 81,25%
20 AstraZeneca 6,5 0,5 81,25%
30 Lilly 6 0 75,00%
40 Menarini 5,5 0 68,75%
50 Bayer 5,5 0 68,75%
60 Teva 5,5 2 68,75%
70 Sanofi 55 2 68,75%
80 Abbott 5 0,5 62,50%
Boehringer
[) 0,
9 Ingelheim 4,5 0 56,25%
100 Merck KGAA 4,5 0 56,25%
110 Novartis 4,5 1 56,25%
120 Pharmamar 4,5 1,5 56,25%
130 Almirall 4 1 50,00%
140 Cinfa 4 0,5 50,00%
150 Esteve 4 1 50,00%
16° Grifols 4 1 50,00%
170 Roche 4 0 50,00%
180 Kern Pharma 3,5 0 43,75%
190 MSD 4,5 0 56,25%
200 AbbVie 3 0,5 37,50%
210 Rovi 3 1 37,50%
220 G'ax"(sG";"?)‘k"“e 2,5 0 31,25%
230 Janssen 2,5 0,5 31,25%
240 Pfizer 2 0 25,00%
250 Ferrer -0,5 2,5 -6,25%

ROIUP L/FE SCIENCE™
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Top 1 - Gilead

¥J GILEAD

Destacamos en primer lugar Gilead, por tener el control completo de la primera pagina del SERP. Se muestra el dominio principal (el primer
resultado con varios sitelinks) y otras dos paginas de la compafiia, ademas de contar con los resultados enriquecidos de X, preguntas relacionadas,

imagenes y a la derecha el Knowledge panel con datos muy completos de la compania.

Google gilead X| 4§ & Q
ger N Bib de . Handmaid Wikipedia ~ Esp
” Gilead Espafia

Gilead Sciences

Gilead en Espafa

Lideramos las becas de referencia en
Nuestros Tratamientos

Nuestros Tratamientos - AMBISOMES - ATRIP
Erﬁp!eo

Contacto

C/ Via de los Poblados, 3. 2803

Nuestras Areas Terapéuticas
mprom tra las Infecc

Mas preguntas

iQué es Gilead Science?

Imagenes : 11! ghead sciences ‘_ PAEGT 6 s clede
REPUBLIC OF GILEAD

‘—-*’;"7- :/g GILE w GIL

1

¥

Fuente: Buscador de Google en modo incognito.
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024

ROT UP GROUP

enferme

Cotizacién de las acclones: GILD (N
78,16 USS$ -0,1

Perfiles
Linkedin X (Twiter)  YouTube  Facebook

También se busco

AMGEN Genentech  Obbvie @

Amgen Genentech  AbbVie GlaxoSmith

X (Twitier)

Gilead Sciences (@GileadSciences) * X

04
Publicado en X
& & &
g Gilead Sciences
Gilead Sciences, Inc
Gilead Sciences, Inc. is a ompa
discovery, developme i
Wikipedia
W §
Gilead Sciences - Wikipedia, la enciclopedia libre
Gilead Sciences es una compafiia biotecnologica estadounidense dedicada a investia

descubri

() Veawroes
Gilead
En Gilead Science tenemos ef cbjetivo de encont

becasgle:

9

BECAS GILEAD A LA INVESTIGACION CIENTIFICA

Gilead Sciences desea

Busquedas relacionadas
gllead biblia
Q. gilead, el cuento de la criada
1 gilead existe

gllead sciences

gilead wikipedia

gilead espafia

Q. gilead logo

A, gllead medicamentos

ROIUP LIFE SCIENCE™



20

Top 2 - Astrazeneca X AstraZeneca

En la segunda posicién se sitla AstraZeneca, donde encontramos el site principal, la pagina de Wikipedia, resultados de sus redes sociales y noticias
relacionadas, pero sin el Knowledge Panel.

‘ o

Nuestra compaiiia

Contacta
Nottheaen d

Medicamentos
Visitar pagina
Areas Terapéuticas

Mas resutados de astrazeneca es

o Wpsda
AstraZeneca - Wikipedia, la enciclopedia libre

AstraZeneca es una empresa famaceutica gob e en Cam

Mas preguntas ° '

. a AstraZeneca L istraZeneca
(; ( s -_—
Sl > warach

-
® ®

Fuente: Buscador de Google en modo incognito.
L] ®

Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024
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Top 3 - Lilly X 5

El tercer puesto de nuestro Top 3 lo ha obtenido Lilly, farmacéutica que en sus diez primeros resultados muestra dominio principal con sitelinks, la
descripcién de la empresa del Knowledge panel, localizaciones de Google Maps vy las cuentas de X y YouTube. Tiene el control completo de la primera
pagina del SERP, con otros tres dominios de la marca (aunque una de ellas es la web de LATAM).

Google y x & @0 @ m Ubicaciones
Uy Degenro

o deAnds

v Torrejon
Oluelo e gl Lilyss Q) deArdoz

28630 Vitla del Prado, Madrid - Elegr zona wan
. UlyEspara d o Madrid e §
Lilly Espafa: Inicio - —
Lty Espafia amer A Lilly © o
Empleo
g LilySa. ¢
Contacto
Giobai, i Lty apan
"
Nuestros Farmacos Ly SA °

2) - Emgality® (gal

Conoce Lilly Espafia

Nuestra Historia

Empleados: 40,600 (2007)

RSRIS SRSE Brcs Forma legal: socledad por acciones o EiLily ;
Mas preguntas ) Eli Lilly y Compaiiia LATAM | Inicio
Perfiles Lilly y ) t ata especialld . e
N
Cuintos empleados tiene Lily ﬁ

Ell Lily

Lilly Diabetes
Ll

wien fue Eli Lilly N LA fb iz
Wikipecia - e
. ndacién Lill
Eli Lilly and Company - Wikipedia, la enciclopedia libre @ cirension
o’ ‘ i .
Lilly Espafia

Lilly Esparia |
Lilly T

Busquedas relacionadas

lilly productos L lily noticias
Fuente: Buscador de Google en modo incognito.
i filly empleo L lily medicamentos
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024
lilly alcobendas 4 eli lilly
lilly madrid lily espafia
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v
Top 4 - Bayer X Bayer

tr cuidn

En cuarta se encuentra Bayer, una empresa con un entorno digital muy completo. La huella digital de Bayer se inicia con la descripcién detallada de
empresa a la derecha y su pagina en espaiol, ademas de noticias destacadas. Tiene la autoridad de la primera pagina con 3 paginas de Bayer y otra
del mismo grupo.

Google oaye x & & 8z o’

Bayer Espafia (@BayerEspana)

s LOG B T
- ayer (aafen)
£ BAYI : &/ Productos Bayer - - Bayer CropScience

Bayer

Bayer - Global Home | Bayer Global

Cotizacion de 1as acciones: BAYN

presss de... - Bayer O Leverkuse Director sjecutivo: B a0n (2023-) doyw
Bayer en Andina, Centro América y el Caribe | Bayer Colombia

@ Noticias destacadas Bayer

5] Videos

Perfies x P
B D @ R
Bayer CropScience U
Baye P -
® ™o
Mas preguntas Bayer Espafia (@bayerespanaoficial)
Baye @
Busquedas relacionadas
L bayer products A club bayer
rodux
bayer espata baye: medicamentos
A bayerag bayer farmacéutica
bayor wikipedia bayer cropscience

Fuente: Buscador de Google en modo incognito.
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024
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Top 5-Teva X teva

Teva Pharma ocupa la quinta posicidon. En su SERP observamos un gran ndmero de sitelinks, el Knowledge panel y los enlaces a todos sus perfiles
sociales. Ademas, cuenta con respuestas a preguntas de los usuarios, resultados enriquecidos de Twitter y resultados de otras paginas de la marca.

Go gle teva pharma x| & ® & & m m w Wikipedia

Teva - Wikipedia, la enciclopedia libre

Imagenas Naticias Videos Zaragoza Products Espada Para que srve td Stock Todos los filtros » Harramierta Busqueds Segura ~ Teva Phas ical Indusyies Li NYSE: TEVA!
Hiss
Teva Espania .
- Yot Vo - st
La historia de la fabrica de TEVA en Zaragoza
Teva Spain g
T 4 y o { PHARMACEUTICALS y ¢ o b
edin. Copyright € 2024 Teva Pharma
Dénde fabrica Teva ©
: estzpagrs §
Teva tiene plantas de f. =T e
Teva Pharmaceutical Industries Ltd.
Productos Teva Pharmaceuticals, we ave ¥ in for befter heaith. We g
Seguir a Teva. F oK - Tiitter - Linke
Cémo contratamos e Tova Carcers
equir a Teva. Facebook - Twitter - Linkedin. Copyrigh , H
Teva Pharmaceutical Industries
Contactar tre Teva. Sor t mund er
Responsable: Teva Phamma SLU. ( “Teva'). Finalidades pacientes en tado ef mundo. Descubre mas, ; Cambéand:
Acerca de Teva Fundacion: 13 de fe! 3
S 20 . X (Tweter)
eguir 3 Teva. Facebook - Twitte Oficinas centrales: srael N ..
Mas Vaphama.es » Presidents: Teva Pharma Espana (@Teva_es) - X
Emploados:
EVAFarmax >
Vo
Perfiles
F 1 o Y b va farmacia hama Linked) Facebook YouTube X (Twitter)
También se busco
Mas preguntas
sanoor atiopharm (il Mylan  AMGEN 508 SEHF € MIH
Qué hy
olaicas. @
F har My’ QN ad
20 3igy Teva on los medicas o
X ado en enX
Dénde se fat a3 sandakias Teva?
Busquedas relacionadas ¢
teva pharma 2aragoza Q. teva pharma empleo

tev 1
IS8 DDMESACEUSICAN teva pharma zaragoza empleo

products
; teva pharma para que sirve Q. teva pharmaceuticals espafia
Fuente: Buscador de Google en modo incognito.
. 'y laboratorio leva de donde e Q lova pharmaceuticals itd
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024 * it
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~ Visibilidad de los dominios desde
A el punto de vista organico

En este punto se analiza la visibilidad de cada > Trafico Organico (Semrush): cantidad de
dominio en Google. Con estos datos hemos elaborado trafico que recibe una web desde los
una comparacién del trafico organico (en el que buscadores.
podremos ver qué farmacéutica es la que recibe un
mayor trafico a la web).

> Authority Score (Semrush): métrica que
También se comparan otras métricas que analizan, a mide la reputacion de un dominio. Tiene en
través de una puntuacion numérica, la manera en la que cuenta el niimero y la calidad de sus backlinks,
Google ve cada web. el trdfico de blsqueda orgdnica y la
Los parametros que se han comparado para este punto autenticidad general de su perfil.

(y las herramientas de extraccién) son:

> Domain Authority (Moz): predice el
potencial de clasificacién de un dominio raiz en
relacion con los dominios del indice de la
herramienta.
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3.1

Ranking por trafico organico

Las 3 farmacéuticas que dominan el mercado en lo que a
trafico organico se refiere son Cinfa, Kern Pharma y
Pharmamar.

Cinfa es una de las principales farmacéuticas
espanolas tanto en ventas como en volumen de
busqueda, superando el medio milldn de trafico organico a
su web. Sigue dominando el ranking de trafico organico,
aunque ha perdido el 23,55% de su trafico respecto al afno
anterior.

Kern Pharma tiene una amplisima gama de productos en
su web, ademas de una gran cantidad de contenidos, lo que
le permite distanciarse de sus competidores en cuanto a
volumen de trafico organico. Mantiene su segunda
posicion pese a perder el -52.98% de su trafico
respecto a hace un afo.

Pharmamar ha mejorado una posicion en el ranking
respecto el afio pasado a pesar de haber perdido el
3,27% de su trafico, pero se ha visto beneficiada en el
ranking por la gran caida de Pfizer durante este Ultimo ano.

Fuente: Semrush.
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024.

T
10 Cinfa https://www.cinfa.com/ 512.855 -157.945
20 Kern Pharma https://www.kernpharma.com/es 56.284 -63.416
30 Pharmamar https://pharmamar.com/es/ 39.756 -1.344
40 Grifols https://www.grifols.com/es/ 24.969 -8.231
50 MSD https://www.msd.es/ 23.873 3.073
60 GIaxc()(s;gli(t)hline https://es.gsk.com/es-es/ 23.834 -966
70 Roche https://www.roche.es/ 20.319 -9.781
8o Pfizer https://www.pfizer.es/ 19.832 -61.968
90 AstraZeneca https://www.astrazeneca.es/ 14.650 -14.650
100 Merck https://www.merckgroup.com/es-es 14.012 8.212
110 Almirall https://www.almirall.es/ 13.847 -3.053
120 Rovi https://www.rovi.es/ 13.358 6.558
130 Lilly https://www.lilly.com/es/ 13.039 4.139
140 Abbott https://www.es.abbott/ 10.999 -1.401
tso | Somnaer | Mwmlewsboeieer | oew | o
16° Novartis https://www.novartis.com/es-es/ 9.651 -4.149
170 Sanofi https://www.sanofi.com/es/espana 9.311 -7.389
180 Bayer Te Cuida https://www.bayertecuida.es/ 8.111 -31.289
190 Esteve https://www.esteve.com/es 6.125 25
200 Menarini https://menarini.es/ 6.088 1.288
210 Gilead https://www.gilead.es/ 4,599 3.299
220 AbbVie https://www.abbvie.es/ 4.528 28
230 Ferrer https://www.ferrer.com/es 4.233 -5.467
240 Janssen https://www.janssen.com/spain/ 2.950 -5.250
250 Teva Pharma https://www.tevapharma.es/ 2.136 -1.064

ROIUP LIFE SCIENCE™



27 ROI UP GROUP

3.1.1

Visibilidad de los dominios:

Trafico Organico - con Marca

Pharmamar, Grifols y MSD son las
farmacéuticas con un mayor trafico organico con
marca, aquel en el que las keywords incluyen el
nombre de la propia marca. Eso es positivo. pues
indica que tienen muy bien trabajada la notoriedad.
Eso si, las 3 presentan un problema: para ellas
supone una puntuacion de su trafico total muy alta.
Para Pharmamar y Grifols se encuentra por encima
del 95% y por encima del 80% de MSD.

Un hecho frecuente con algunas “marcas” es que
la manera de escribirse puede generar dudas en el
usuario, y, por tanto, se consigue un gran
porcentaje de trafico a través del nombre escrito
de forma errébnea, como podemos ver con
Pharmamar.




Trafico Organico - con Marca

Trafico con Comparativa vs % Trafico organico

Posicion Marca Top-3 Kwds Marca

marca Obs. 2023 Marca

- pharmamar
10 Pharmamar https://pharmamar.com/es/ 38.782 -36.129 97,55% - pharma mar bolsa
- noticias pharmamar

- grifols
20 Grifols https://www.grifols.com/es/ 24.063 -27.691 96,37% - grifol
- grifols internacional

- msd
30 MSD https://www.msd.es/ 19.501 -12.220 81,69% - msd profesionales
- msd cursos

- gsk
https://es.gsk.com/es-es/ 18.037 -6.923 75,68% - gsk gas
- glaxosmithkline

Glaxosmithline

40 (GSK)

- roche
50 Roche https://www.roche.es/ 16.541 -18.378 81,41% - hoffman roche
- roche diagnostics

- cinfa
60 Cinfa https://www.cinfa.com/ 15.248 2.948 2,97% - farmalastic
- aluneb

- astrazeneca
70 AstraZeneca https://www.astrazeneca.es/ 13.944 -27.580 95,18% - astra senega
- aztraceneca

- rovi
80 Rovi https://www.rovi.es/ 13.199 -6.131 98,81% - rovi company
- laboratorios rovi

- merck
90 Merck https://www.merckgroup.com/es-es 11.730 142 83,71% - merck merck
- merck company

- abbott
100 Abbott https://www.es.abbott/ 10.907 2.948 99,16% - abbot
- abbott laboratories

Fuente: Semrush.
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024.
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3.1.2

Visibilidad de los dominios:

Trafico Organico - sin Marca

Cinfa, Kern Pharma y Pfizer son las
farmacéuticas con mayor trafico organico
para keywords sin marca, es decir, aquel en el
que las keywords llevan términos genéricos. Por
ejemplo, servicios que ofrecen, enfermedades que
tratan sus productos...

Es una situacion positiva cuando el usuario sufre, por
ejemplo, una dolencia y la busca en el SERP (ya sea
informacion sobre la propia enfermedad/dolencia o
medicamento para su tratamiento) y los primeros
resultados son los de estas marcas.




Trafico Organico - sin Marca

Trafico sin Comparativavs % Trafico organico

Posicion Marca marca Obs. 2023 (Sin Marca)* Top-3 Keywords sin marca
- tenia
10 Cinfa https://www.cinfa.com/ 497.607 -157.693 97,03% - otitis
- hongos en los pies
- gripe b
20 Kern Pharma | https://www.kernpharma.com/es 48.708 -65.092 86,54% - antiinflamatorios
- snc
- ovulos
30 Pfizer https://www.pfizer.es/ 10.303 7.403 51,95% - fovulos vaginales
- leucorrea
- defensas bajas
40 Bayer Te Cuida| https://www.bayertecuida.es/ 7.991 -29.909 98,52% - valeriana
- bajas defensas
Glaxosmithline - augmentine
50 (GSK) https://es.gsk.com/es-es/ 5.797 -3.803 24,32% - ventolin
- que son los eosindfilos
- tipos de piel
6° Almirall https://www.almirall.es/ 5.524 -676 39,89% - tipos de pieles

- enfermedades la piel
- tipos de diabetes
70 MSD https://www.msd.es/ 4.372 -128 18,31% - colitis
- cursos enfermeria gratis

- fibrosis pulmonar esperanza de
vida con tratamiento
80 Roche https://www.roche.es/ 3.778 -5.922 18,59% - fibrosis pulmonar esperanza de
vida
- esclerosis multiple

- kaleidon
90 Menarini https://menarini.es/ 3.317 1.117 54,48% - enandol
- kaleidon 120
- artritis psoriasica
100 Lilly https://www.lilly.com/es/ 2.947 747 22,60% - vomitos
- que tomar despues de vomitar

Fuente: Semrush.
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024.
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3.2

Visibilidad de los dominios:

Authority Score

Las tres farmacéuticas cuya _web tierlle un mayor Posicién Comparativa vs Authority
Authority Score y cuyo trafico podria tener una 2023 Obs. 2023 Score 2023
tendencia muy positiva respecto a sus
competidores son Cinfa, Novartis y GSK. 10 +6 Cinfa 69
. . 0 = i 2

14 de las 25 webs han visto reducida su 2 Novartis 6
puntuacion con respecto al afio anterior. Esta 30 ) Glaxosmithline (GSK) 62
caida es consecuencia de la bajada generalizada
de trafico que ha habido este afo. 40 +15 Boehringer Ingelheim 62

50 +8 Lilly 56

69 +8 Sanofi 54

70 -4 Merck 51

80 -4 Janssen 50

90 -3 Grifols 46
Fuente: Semrush. o _ Pfi 43
Datos obtenidos €l 1 de febrero de 2024. 10 > fzer
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3.3

Visibilidad de los dominios:

Domain Authority (DA)

El Domain Authority es otro indicador de la

Posicion Comparativa vs Domain

vision de Google de una web. 2023 Obs. 2023 Authority
El Top-3 de webs con un mayor Domain Authority 10 +19 Novartis 73
son las de Novartis, GSK y Sanofi. Las tres son
grandes farmacéuticas y con gran notoriedad en la 20 -1 Glaxosmithline (GSK) 71
sociedad.
30 +9 Sanofi 71
40 +6 Lilly 68
50 -3 Janssen 68
60 +19 Merck 67
70 +9 Boehringer Ingelheim 66
80 -3 Cinfa 65
90 -3 Grifols 59
Fuente: 56/?7/1/5/7. 100 -6 Pfizer 59
Datos obtenidos el 1 de febrero de 2024.
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V 4

GRADO DE OPTIMIZACION

-
4




Grado de optimizacion SEO

Segun valoracion de ROI UP Group

Se ha elaborado un checklist de cada web en el > Indexabilidad: hace referencia a la capacidad

A A que se han analizado un total de 74 puntos/ que tiene el motor de blsqueda para rastrear,
factores estratégicos desde el punto de vista analizar y procesar una web. Aqui entrarian
SEO que Google valora positiva 0 negativamente a puntos como el menud principal, el footer,
la hora de posicionar una pagina en su buscador. robots, sitemap o la limpieza del cddigo fuente
Dependiendo del resultado y de su nivel de entre otros.

optimizacion, cada aspecto ha sido puntuado. Con e c
ello, hemos conseguido crear un ranking por el > Optimizacion del contenido: todos aquellos

nivel de optimizacion de la web desde el punto de PLITIEES GUS) URIEDT del_ COTETAD €6 8 e,
vista SEO. como puede ser la cantidad

de paginas que tiene la web, la calidad de
los textos, si estan actualizados o la

Este checklist estda dividido en cuatro grandes . iy
inclusion de las palabras claves.

bloques que engloban cada tipologia de los factores

a analizar: > Netlinking: engloba todos aquellos puntos
relacionados con el enlazado de la web como
> Penalizaciones: trata aquellos puntos que pueden ser las redirecciones, brokens, redes
Google podria valorar negativamente en caso sociales, linkado interno, cantidad de enlaces

de falta de optimizacion; ademas, incluye internos y externos.

puntos que tratan de la experiencia de
usuario y pueden ser objeto de penalizacion
por un mala experiencia o uso. Destacan la
optimizacién mobile, la parte semantica de la
web, los contenidos duplicados, velocidad de
carga, la geolocalizacién y estrategia de
idiomas o el contraste de colores.
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¢Qué puntos se han incluido en cada apartado del checklist?

Indexabilidad

Responsive

Codigo fuente Indexable

Disefio Optimizado SEO

Diseiio Optimizado SEO

Web responsive para Google

Programacion Indexable

Disefio Optimizado SEO

Rendimiento de Tiempo de Carga

Ment Indexable Desplegable

Contraste fondo / letra insuficiente

Rendimiento Tiempo de Carga Movil

Codificacién del Lenguaje

Tamafios de fuente legibles

Tiempo de Carga Movil - Largest Contentful Paint (LCP)

Sin Errores de Programacion

Tamafio de enlaces y botones suficientemente grandes para ser tactiles en movil

Tiempo de Carga Movil - First Input Delay (FID)

Directrices de Indexabilidad

Iméagenes con la relacion de aspecto adecuada

Tiempo de Carga Movil - Cumulative Layout Shift (CLS)

Robots Optimizado

Imagenes con una resolucion adecuada

Rendimiento Tiempo de Carga Ordenador

Sitemap Optimizado

Tiempo de Carga Ordenador - Largest Contentful Paint (LCP)

Sin URLs indexables bloqueadas por Metas, Parametros o Robots

Tiempo de Carga Ordenador - First Input Delay (FID)

Tiempo de Carga Ordenador - Cumulative Layout Shift (CLS)

Contenido Unico y Estrategia de idiomas

Preferencia de Dominio (www.)

Estrategia de geolocalizacion e idiomas

Evita solicitar el permiso de geolocalizacion al cargar la pagina

Uso adecuado de Hreflang

Uso adecuado de Canonicals

Sin Contenido Duplicado en otras webs

Sin Contenido Duplicado Interno

Metas duplicadas

Seguridad y Privacidad

Dominio con https

JavaScript sin elementos vulnerables

Copyright Actualizado

Aviso Legal y Politica de Privacidad

Consentimiento de cookies e informacion al respecto

ROI UP GROUP

Estrategia SEO de Enlaces del site

Estructura de enlaces
Men Principal con todas las secciones principales

Enlaces internos suficientes para todos los contenidos

Breadcrumbs Optimizados

Menus adicionales (recomendaciones, lo Ultimo, etc.)

Footer con enlaces Principales
Mapa Web

Rendimiento de Enlaces
Sin Redireccionamiento de la home

Sin Links Externos excesivos / no justificados en el dominio

Sin Redirecciones Innecesarias ni Dobles Redirecciones

Sin Broken Links / Enlaces rotos

Error 404 Optimizado

Optimizacion de Contenidos SEO

Contenidos Indexados en Google
Indexaciones de Google

Cantidad de URLs con contenido validas en la web

Estructura de Contenido y Ment Principal
Menu Principal Desplegable con Keywords SEO

Estructura de Contenidos del Site optimizada SEO
Estructura de URLs SEO Friendly con Keywords

Nomenclatura de enlaces con Keywords SEO Optimizada
Optimizacion de Contenidos SEO
Web optimizada con Keywords genéricas (adecuadas)

Web optimizada con Keywords de marca

Contenidos Optimizados SEO - Textos

Metas Optimizadas

Densidad de Palabra Claves

Imégenes Optimizadas

Priorizacion del contenido visible

Textos con links internos

Botones para compartir en Redes Sociales

Rich Snippets
Twitter Cards

Open Graph

Microformatos
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Las webs de Roche y PharmaMar arrojan los
mejores datos de optimizacion SEO de todas las
webs analizadas saltando al primer y segundo
puesto del ranking.

Destacan, por encima de sus competidores con un
disefio especialmente optimizado, un rendimiento
web y seguridad alta y, por Ultimo, la correcta
optimizaciéon de los enlaces y su rendimiento.
Ambos aumentan de puestos, 16 y 9,
respectivamente, frente al al Observatorio Pharma
SEO 2023.

Novartis en espafiol se sitia en la tercera
posicion con mejor optimizacion SEO. Es la
compaiiia con mejores registros en cuanto a
optimizacion de contenido, destacando el uso de
keywords genéricas y una estructura de contenido
del site optimizada para SEO.

También destaca la calidad del cdédigo fuente
indexable y la optimizaciéon de diversos archivos y
parametros de indexabilidad.

ROIUP LIFE SCIENCE™



La compaiia Teva Pharma, que escala tres puestos frente al Observatorio Pharma 2023, es la cuarta en optimizacion SEO. Al
igual que Merck, su optimizacidon de archivos y parametros de indexabilidad y el disefio web justifican su puesto. La optimizacion
semantica y la correcta optimizacion de la estrategia de enlaces son aspectos a mejorar.

. e . Nota Nota Nota
Posicion b 2033 ComPaia b Ve Obs. 2033 Penalizaciones Indexabiidad o DSe0,  Optimizacién Estrategia de

10 +16 Roche 61,49% 18,92% 77% 79% 83% 63% 73%
20 +9 Pharmamar 61,49% 14,86% 86% 64% 83% 50% 82%
30 +9 Novartis 55,41% 9,46% 75% 50% 100% 56% 5%
40 +9 Teva Pharma 55,41% 10,14% 80% 64% 75% 56% 50%
50 +3 Merck 55,41% 7,44% 70% 86% 75% 56% 5%
60 5 Bayer 55,41% -14,86% 61% 79% 67% 69% 64%
70 4 Cinfa 54,73% 0,00% 73% 79% 67% 47% 68%
80 -4 Pfizer 54,05% 2,70% 80% 86% 83% 44% 41%
9 3 Menarini 52,70% 2,70% 77% 86% 33% 56% 45%
100 +11 Kern Pharma 52,03% 11,49% 80% 93% 75% 41% 32%
110 +9 Sanofi 51,35% 10,14% 68% 43% 100% 47% 59%
120 +7 Lilly 50,00% 8,11% 77% 64% 83% 34% 45%
130 +5 MSD 49,32% 7,43% 64% 64% 100% 44% 45%
140 1 AstraZeneca 47,97% 4,05% 64% 71% 83% 41% 45%
150 7 Almirall 47,97% 12,16% 70% 64% 58% 22% 77%
160 7 o 47,30% 0,00% 66% 43% 83% 38% 59%
170 3 Gilead 47,30% 3,38% 82% 36% 92% 16% 59%
180 16 AbbVie 45,27% -11,49% 68% 64% 100% 25% 36%
190 14 Esteve 42,57% 7,43% 66% 50% 58% 13% 73%
200 4 GsK 41,89% 1,35% 61% 21% 58% 22% 82%
210 +4 Rovi 41,89% 10,14% 41% 50% 75% 53% 50%
220 15 Grifols 41,22% 7,43% 64% 64% 75% 25% 32%
230 = Janssen 38,51% 2,70% 57% 50% 100% 28% 18%
240 13 Abbott 38,51% 7,43% 52% 50% 33% 38% 50%
250 1 Ferrer 37,16% 2,03% 57% 50% 75% 16% 41%

Datos obtenidos el 5 de febrero de 2024.
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VALORACION DE KW




Valoracion de KWs y su distribucion

Conseguir una buena posicién en los SERP para las > Sin marca: también conocidas como
palabras claves de negocio, genéricas y de marca, palabras clave genéricas. Son aquellas que
puede significar una gran diferencia en el trafico hablan de la tematica, uso, servicio... que
organico que reciba la web. ofrece la empresa o los productos que
venda. Aqui es donde todos los competidores
compiten por el mejor posicionamiento para
que cuando el usuario busque el término
aparezcan ellos y no sus competidores.

Las keywords se pueden dividir en dos tipos:

> Con marca: son aquellas palabras clave que
llevan el nombre de la propia marca (nombre de la
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empresa). Es muy importante estar posicionados
en el primer puesto del ranking para todas las
Keywords con marca que tengan un volumen de
busqueda para que el usuario encuentre la
informacién oficial que se desea mostrar.

También, en caso de existencia de alguna crisis
reputacional, es recomendable que en los primeros
puestos no aparezca una web o post que dafie la
imagen de la marca.

En este apartado se expondra el Top 3 de
webs que mas palabras clave tiene
posicionadas en el Top 10. Se han elaborado 3
rankings en este punto: 1° Top 3 Keywords en
el Top 10, 2° Top 3 Keywords con marca en el
Top 10 y 3° Top 3 Keywords sin marca en el
Top 10.
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Keywords en el Top 3

Cinfa estd muy encima de sus competidores en lo que a keywords en el Top 3 tiene posicionadas. En total, son casi 10k de Keywords para las que
tiene alguna de sus URLposicionadas entre los mejores resultados, mientras que Kern Pharma en 22 posicion no llega a mil y Pfizer es 32 con 356.

Si vemos su Top 3 (de Keywords con mas volumen) encontramos su marca Y las keywords genéricas “tenia” y “otitis” (entre estas 2 palabras clave sin
marca suman 10k de trafico mensual).

Fuente: Semrush

Datos obtenidos el 1 de

febrero de 2024.
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Posicion Marca URL Palabras Clave Top3 % Palabras Clave Top3
10 Cinfa https://www.cinfa.com/ 9.679 4,13%
20 Kern Pharma https://www.kernpharma.com/es 953 2,86%
30 Pfizer https://www.pfizer.es/ 356 511%
40 Bayer Te Cuida https://www.bayertecuida.es/ 261 2,08%
59 MSD https://www.msd.es/ 217 3,28%
62 Roche https://www.roche.es/ 190 2,50%
70 Grifols https://www.grifols.com/es/ 187 6,78%
8¢ Glaxosmithline (GSK) https://es.gsk.com/es-es/ 157 6,68%
90 Pharmamar https://pharmamar.com/es/ 130 9,40%
102 Almirall https://www.almirall.es/ 123 2,60%
11¢ Merck https://www.merckgroup.com/es-es 116 526%
120 Abbott https://www.es.abbott/ 114 11,20%
132 Lilly https://www.lilly.es/ 100 3,20%
142 Boehringer Ingelheim https://www.boehringer-ingelheim.es/ 90 2,48%
159 AstraZeneca https://www.astrazeneca.es/ 89 3,86%
169 Menarini https://menarini.es/ 87 3,69%
179 Novartis https://www.novartis.com/es-es/ 85 2,62%
189 Rovi https://www.rovi.es/ 61 4,44%
199 Ferrer https://www.ferrer.com/es 50 5,04%
20¢ Teva Pharma https://www.tevapharma.es/ 50 7,99%
21¢ AbbVie https://www.abbvie.es/ 44 2,30%
220 Esteve https://www.esteve.com/es 42 526%
23¢ Janssen https://www.janssen.com/spain/ 37 3,67%
240 Sanofi https://www.sanofi.com/es/espana 27 5,42%
25¢ Gilead https://www.gilead.es/ 16 3,47%

ROIUP L/FE SCIENCE™



Keywords con marcaenel Top3 X

La web de Cinfa es también la nimero 1 respecto a la cantidad de palabras claves con marca dentro del Top 3. Destaca que 2 de sus 3 palabras
claves mas importantes son 2 productos de la farmacéutica.

Grifols es la segunda en este ranking, las 3 palabras clave con marca mas importantes son la marca escrita de diferentes maneras; lo mismo le
ocurre a GSK en la tercera posicion.

Palabras Clave Top3 %o Palabras Clave Top3 Top 3 keywords marca en el

S (con marca)* (con marca)* Top 3 de Google

- cinfa
- farmalastic

o ) . )
1 Cinfa https://www.cinfa.com/ 176 10,32%  aluneb

- grifols
- grifols

2° Grifols https://www.grifols.com/es/ 155 11,84% _ grifol

- gsk

Glaxosmithline - gsk gsk

o - —
3 (GSK) https://es.gsk.com/es-es/ 129 19,58% _ glaxosmithkline

- pharmamar
- pharma mar bolsa

o . 0,
4 Pharmamar https://pharmamar.com/es/ 115 18,43% | noticias pharmamar

- abbott
- abbot

(] .
5 Abbott https://www.es.abbott/ 107 19,21% _ abbott laboratories

- msd
- msd profesionales

o - 0,
6 MSD https://www.msd.es/ 103 17,98% | msd cursos

- roche
- hoffmann roche

o .
7 Roche https://www.roche.es/ 102 13,56% _ roche diagnostics

- merck
- merck merck

] . - 0,
8 Merck https://www.merckgroup.com/es-es 86 24,09%  merck company

- pfizer
Fuente: Semrush . i ) ) o : ?yser
Datos obtenidos el 1 9 Pfizer https://www.pfizer.es/ 77 34,53%  pfizer inc

de febrero de 2024.

- astrazeneca
- astra senega

o . 0
10 AstraZeneca https://www.astrazeneca.es/ 68 23,53% | aztrazeneca
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Keywords sin marca en el Top 3

X

Cinfa ocupa también la nimero 1 respecto a la cantidad de palabras claves sin marca dentro del Top-3. La cantidad de contenidos que tiene creados

en su web, la variedad de los mismos y su buena optimizacién le permite estar muy bien posicionada para una gran cantidad de términos.

Kern Pharma es la segunda en este ranking (repite posicion respecto al afo pasado), aunque muy lejos de Cinfa. Pfizer es la tercera.

Fuente: Semrush
Datos obtenidos el 1
de febrero de 2024.
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Posicion

10

Marca

Cinfa

https://www.cinfa.com/

Palabras Clave
Top3
(sin marca)

9.503

% Palabras Clave Top3 Top 3 keywords sin marca en el

(sin marca)

4,08%

Top 3 de Google
- tenia
- otitis
- hongos en los pies

20

Kern Pharma

https://www.kernpharma.com/es

890

2,78%

- gripe b
- antiinflamatorio
-snc

30

Pfizer

https://www.pfizer.es/

279

4,14%

- ovulos
- ovulos vaginales
- ovulo vaginal

40

Bayer Te Cuida

https://www.bayertecuida.es/

245

1,97%

- defensas bajas
- bajas defensas
- las defensas bajas

50

MSD

https://www.msd.es/

114

1,88%

- mente sana
- tipos de diabetes
- cursos enfermeria gratis

60

Roche

https://www.roche.es/

88

1,28%

- fibrosis pulmonar esperanza de vida
con tratamiento

- fibrosis pulmonar esperanza de vida
- microcitico

70

Almirall

https://www.almirall.es/

66

1,64%

- tipos de piel
- tipos de pieles
- enfermedades la piel

80

Menarini

https://menarini.es/

59

2,74%

- dexketoprofeno sin receta
- 26 de septiembre que se celebra
- 23 de agosto

9o

Lilly

https://www.lilly.es/

56

1,88%

- que tomar despues de vomitar
- que tomar después de vomitar
- g tomar después de vomitar

Boehringer
Ingelheim

https://www.boehringer-ingelheim.es/

45

1,31%

- semintra
- g-p.p.
- one health concepto
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Valoracion de Contenidos

Segun valoracion de ROI UP Group

De cara a ofrecer al usuario una experiencia

A/ A— enriquecedora a lo largo de su navegacién y > Paginas sobre los  sintomas
- lograr que los contenidos, ademas de la propia relacionados con y/o un blog
pagina, serd vital tener una web actuallzadog ayudara a que la pagina sea
correctamente optimizada, facil de utilizar y una referencia a la que el usuario acuda
con contenidos de calidad que guarden relacidn cuando quiera saber mas sobre como tratar
con la temética de cada farmacéutica. sus sintomas, ademas de hacerle
consciente sobre los productos de Ia
Para valorar los contenidos de la pagina web de farmacéutica que tratan dichos sintomas.
cada farmacéutica, objeto del presente > Contenidos firmados o con
observatorio, se han tenido en cuenta los bibliografia: Google da una especial
siguientes factores: relevancia a que los contenidos sean
fiables, para ello es esencial que estos
> Usabilidad y disefio: vitales tanto para la contengan una bibliografia con fuentes de
experiencia del usuario como para su confianza o estar firmados por un experto.

percepcion de la pagina. o
> Aspectos adicionales: tener una web

> Existencia de contenido corporativo y de especializada, una app, infografias o cualquier
un catalogo de productos optimizado: elemento que sea Util para ayudar al usuario y
para mantener informado al usuario sobre la al mismo tiempo aumentar su conocimiento
empresa y lo que ofrece. sobre la marca y sus productos.
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Top 1 - Cinfa X Cinfg

La web de Cinfa es la que tiene los mejores contenidos
entre las 25 principales farmacéuticas, lo cual le permite
tener una cantidad de trafico muy superior al del resto y
tener un gran posicionamiento para un amplio nimero
de keywords.

Destaca la construccion del menu principal, sobre todo CINFASALUD Ocinfa
las subsecciones, que incluyen enlaces a un gran 7 T e == S
numero de contenidos sobre la tematica (aunque podria
haber algin punto de mejora en la construccién de las
URLs). Ademas, muchos de sus contenidos sobre 4
enfermedades estan firmados por doctores y tienen . <

muy bien incluidas las referencias. L2 Alaxiatiene tatdiientoTm, %

Ataxia f Xo 9B d

CINFASALUD Ocinfa

- *

o,

Amigdalitis Bronquiolitis

El virus que provoca la infeccién en fa

smigdal

Datos obtenidos el 7 de febrero de 2024.
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Top 2 - Merck KGAA X

La web de Merck KGAA, ademas de tener un diseno
muy llamativo y diferencial con respecto a otras webs
de compaiiias del sector, destaca por sus contenidos
de alta calidad, en ocasiones acompanados por
videos, por material de descarga para el usuario o por
fuentes de referencia de alta autoridad. Ademas,
observamos subcategorias dedicadas a sus principales
divisiones “Healthcare”, “Life Science” y “Electronics”.

COMPARIA EXPERIENCIA CARRERAS

NOTICIAS.

9 de cada 10 jovenes espaiioles
le dan la misma importancia a la

salud emocional que a la fisica

Son los resultados que arrojs la Encuesta Merck: "Salud Emocional. Qué
mueve a los Z y millennials europeos™

COMPARTIR

23 | MADRID, SPAIN

Entre ellos, los que més valor le dan a su bienestar mental son, por género, las mujeres
(66% vs. 53% hombres) y , por generacién, los millennials (61% vs. 56% de 2)

* Gracias al uso de las redes sociales, los jévenes de nuestro pais son los europeos que
més han Ia soclal y

+ Sin embargo, ¢l 63% de los espafioles entre 19 y 36 afios culpa a las redes del aumento

Datos obtenidos el 7 de febrero de 2024.

€9 MERCK

EXPERIENCIR
Nuestras tres Divisiones comparten
un objetive comin. Healthcare, Life

Science y Electronics.

MAS INFO —

HEALTHCARE
Neurologia e Inmunologia
Oncolagia e Inmuno-Oncolegia
Endocrinologia

Medicina General

Fertilidad

LIFE SCIENCE
Clinica y Diagnéstica
Biotecnologias Emergentes
Anlisis Ambiental

Alimentos y Bebidas

Investigacién Publica y Académica
Sector Industrial

Produccién Farmacéutica y
Blofarmacéutica

Investigacién Farmacéutica

Control de Calidad Farmacéutica

INVENTING

ELECTRONICS
Automocién
Arquitectura
Cosméticos

Pantallas

Pigmentos de efecto
Tecnologias Funcionales

Semiconductores
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Top 3 - Roche X

En el tercer puesto se encuentra la web de Roche,
cuenta con un alto nimero de contenidos que
explican en detalle los esfuerzos y la misién de la
compaiiia. Resaltamos también el uso de diferentes
formatos de contenido, los cuales proporcionan al
usuario contenido informativo y de autoridad.

La web cuenta con un podcast, “Medicina por un
tubo”, con entregas nuevas regulares y la participacion
de médicos y profesionales. La web también cuenta con
muchos videos los cuales ofrecen contenido
informativo y testimonios tanto de profesionales de
la medicina como de pacientes.

Datos obtenidos el 7 de febrero de 2024.

Sobre Roche Roche en Espana

Roche Diabetes Care

Centramos nuestros esfuerzos en lograr el mejor abordaje de la diabetes en
beneficio de los pacientes.

@ Podcast @ Podcast @ Podcast

Mindfulness y £Qué es la Atrofia Desmontandq mitgs_sobre
esclerosis multiple Muscular Espinal? la esclerosis multiple

8 8 |19
|| ||

Hablamos sobre nuevas Aprendemos sobre la AME con Desmentimos los mitos que
herramientas para abordar la expertos y pacientes. existen alrededor de la
ansiedad y el estrés esclerosis multiple con...
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Top 4 - Bayer X

En el puesto nimero cuatro tenemos a la web “Bayer
Te Cuida” de la farmacéutica Bayer. Podemos observar
que la estructura de contenidos de la web esta muy
enfocada a satisfacer las necesidades de los
usuarios, utilizando palabras claves genéricas
interesantes y relacionadas a las enfermedades que
tratan los productos de la marca.

Estos contenidos incluyen informacion Util para el
usuario sobre las diferentes patologias y
recomendaciones de productos para tratar la
patologia en cuestion. Incluyen informacién importante
sobre cada producto, como qué tipo de medicamento
es, para quien esta indicado y enlaces a fichas de
productos especializadas. También destacamos lo facil
que resulta utilizar la pagina, gracias a su menu
principal y su estructura de contenidos, ambos
muy intuitivos.

Acidez estomacal

La acidez de estémago es una molestia estomacal causada por
el reflujo géstrico. Esta molestia gastrica puede causar una
gran incomodidad en la persona que la sufre. )

sigue las recomendaciones del blog de Bayer Te Cuida sobre.
el ardor de estémago o la hiperacidez géstrica, aprende a
tratar los dolores estomacales, e inférmate sobre como
prevenir el ardor de estémago de manera eficaz.

Datos obtenidos el 7 de febrero de 2024.

Bayer,

Cuidado de la piel seca

Cuidado de los pies

Vitaminas,

suefoy
alergias

Cuidado de la Salud

¥ pielyelcabello ™  intima ¥

Cuidado de la piel atopica

Cuidado del bebé

Bienestar

7
Dolar y Gripe Para Q A
digestiva ¥ malestar ¥ rectiado ¥ Profestonales BAYER

Cuidado del tatuaje Cuidado del cabello

Cuidado de la piel irritada

Productos para la acidez estomacal

Alka-Seltzer®

Alka-Seltzer® es un

Rennie ;. Rennie

Rennie®

Rennie®

antiscido indicado para el alivioy
tratamiento sintomatico de la
acidez y el ardor de estémago.

Para adultos y jévenes mayores de
16 afos.

masticables es un tratamiento
sintomitico de las molestias
propias de la hiperacidez
géstrica, como acidez y ardor de
estémago.

VER EN FARMACIA
Rennie® estd indicado para

adultos y niffos mayores de 12
afios.
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Top 5 - Menarini X

La web de Menarini destaca por lo completos que
son sus contenidos, por la interactividad que le
ofrece al usuario y por la variedad de formatos
que utiliza. Observamos elementos innovadores
como un asistente virtual, contenidos en formato de
audio e infografias descriptivas, todos los cuales
ayudan a ofrecer una experiencia atractiva al
usuario.

También podemos destacar la inclusion de un menu
adicional de categorias de blog, de paginas de fichas
de productos y de una barra lateral que permite que
los usuarios compartan los contenidos y articulos del
blog en redes sociales.

ULTIMAS ENTRADAS
CATEGORIAS
Vertodo >

| EEvEE

-~ —
ﬁ‘ “; =
b,

16 de noviembre: Dia 1de octubre: Dia de 26 de septiembre:
de la tolerancia los Personas Dia Europeo de las
Mayores lenguas

BUSCA ARTICULOS

Datos obtenidos el 7 de febrero de 2024.

3 MENARINI

MENARINI

Enandol 25

Enandol 25

Descripcion

Enandol Comprimidos

Este medica es un analgésico perteneciente ol grupo

de medicarr ominados antiinflamatorios no

esteroideos

February 7

Hola, te doy la bienvenida! soy CONTIGO, el
asistente virtual de Menarini

s escoger entre los siguientes

I Sobre Menarini 1 [ Nuestro compromiso
I Comunicacién \ Salud Vademécum ‘
| Biog | | Acceso |
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Posicionamiento de productos

asociados

Conseguir una buena posicion en las SERP
de los medicamentos asociados a una
farmacéutica concreta es crucial para aumentar
su visibilidad. Ademas, es ideal para controlar qué
es lo que se encuentran los usuarios cuando
hagan consultas sobre estos, ya que en la pagina
oficial del producto o su farmacéutica se podra
encontrar la informacibn mas actualizada vy
fidedigna de cada uno.

Para ello, una correcta optimizacion SEO
para las palabras clave de cada producto
sera esencial para que estos posicionen lo mas
alto posible en Google.

En el siguiente grafico podemos observar cuantos
productos (entre cuatro de cada compaiiia) logra
posicionar en el top 10 de las SERPs de Google
cuando se realiza una consulta con el nhombre de
dicho producto y cual es la posicion media de los
medicamentos posicionados y la dificultad
promedio de lograrlo.

La formula utilizada para extraer Ila
puntuacion es: promedio de dificultad de
posicionar la palabra clave multiplicado por
cuantas posiciona, dividido la posicion media; en
caso de no posicionar una palabra clave en la
primera pagina, se ha restado un punto por cada
vez que ha ocurrido.

Para sacar el porcentaje de optimizacion lo hemos
dividido entre 152, que es la puntuacion perfecta
segln el promedio de dificultad por palabra clave
mas alto (38).
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Posicionamiento de productos asociados

. Promedi n Promedio dificult . .
Posicion s:'ggsa_r;g‘zlg Compaiiia posi::)i(me ﬂvgds p(t:;;?ci:)isa deopa?:boradcl::e da: Puntuacion I::;:Ti:;ni;aajg (;:Ine S:gﬂ:_rgg‘z'g
Top-10 (sobre 4) kwds Top-10

10 +1 Bayer 1,00 4 28,25 113,00 74,34% 21,71%
20 +1 Abbott 1,00 4 19,75 79,00 51,97% 5,65%
30 -2 Pharmamar 1,50 4 27,25 72,67 47,81% -21,27%
40 +12 Roche 2,00 3 25 37,50 24,67% 10,85%
50 -1 Esteve 1,33 3 14,75 33,19 21,83% -7,78%
60 -1 Gilead 2,00 2 27,00 27,00 17,76% -0,82%
70 +7 Merck KGAA 3,67 3 26,67 21,82 14,35% 10,07%
80 +2 Novartis 3,33 3 22,00 19,80 13,03% -21,84%
90 +8 Almirall 2,67 3 17,33 19,50 12,83% 4,61%
100 -3 Sanofi 4,25 4 20,25 19,06 12,54% -15,43%
110 -3 Grifols 2,67 3 16,67 18,75 12,34% -3,92%
120 +9 Pfizer 2,00 1 36,00 18,00 11,84% 11,84%
130 -1 Janssen 6,67 3 38,00 17,10 11,25% 5,20%
140 -3 Ferrer 2,50 2 16,50 13,20 8,68% 0,57%
150 -9 GSK 6,00 2 30,00 10,00 6,58% -6,91%
160 +6 MSD 6,00 2 27,00 9,00 5,92% 5,92%
170 +1 Lilly 5,00 1 29,00 5,80 3,82% -1,77%
180 -3 Boehringer Ingelheim 5,00 1 29,00 5,80 3,82% 0,17%
190 -6 Cinfa 6,50 2 16,00 4,92 3,24% -1,37%
200 0 Teva 4,00 1 17,00 4,25 2,80% 1,19%
210 2 AbbVie 8,00 1 33,00 4,13 2,71% 0,22%
220 +3 Menarini - 0 0 0,00 0,00% 0,00%
230 +1 Rovi - 0 0 0,00 0,00% 0,00%
240 -15 Kern Pharma - 0 0 0,00 0,00% -6,58%
250 -2 Astrazeneca - 0 0 0,00 0,00% 0,00%

Fuente: Buscador de Google en modo incognito y
SemRush. Datos obtenidos el 5 de febrero de 2024.
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Top 1 - Bayer X

En primera posicion, Bayer, logra escalar un puesto
frente al Observatorio Pharma SEO 2023. Sus cuatro
productos con mayor volumen de busqueda se
sittan en el Top 1 de Google. Una buena visibilidad
que consigue a través de la creacién de dominios
dedicados a cada marca.

Observamos que existe una optimizaciéon SEO en
todos ellos, ya que logra que dichos resultados sean
enriquecidos, con imagenes o enlaces adicionales.
Ademas, cabe destacar el primer puesto en Aspirina
debido a su dificultad de posicionar el producto, lo que
genera que Bayer se sitle por encima de Abbot,
puesto dos del ranking.

Bayer Vol::1en Posicion de Dificultad de
biisqueda la marca palabra clave
Bepanthol 27.100 1 24
Gine-Canesten 27.100 1 10
Aspirina 18.100 1 58
Supradyn 12.100 1 21

Fuente: Buscador de Google en modo incognito y
SemRush. Datos obtenidos el 5 de febrero de 2024.
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313 28008 Madna - Elege 2072

Multivitaminas 50
Energia antwdante O
Multivitaminas Adultos
duiveamino con mineraes Ayuda 3
Multivitaminas Nifios

Patrocinago

amazon es

Supradyn a bajo precio

€0 supradyn &1 |

Supradyn®
supracy,

Multivitaminas para Adultos

Gama de vitaminas Supradyn

mégenes  Videos | Sitios de lugares

4 aspirinaes
" Wtps iheww aspaina s

wio gratis con Amazon Prime
(€sefias y encuentra ks pOCUCIoS MAs vendi

laminas para tener energia y vitalidad

lamacion y fiebre | Aspirina®

% |, 3G gdquarters

Bepanthol x & @ a

ke

Shopping  Imagenes  Videos

scios para 28008 Madrid - Elegs zona

Patrocinado

eccema o tatuajes | Bepanthol®
a Facial Diana SPF 25, COSWETICOS. Combate ia De Google Oe Googie De Google
sequedad y sensibiidad te la piel, orlalecienda ka barera de la piely

Bepanthol® pomada protectora Patrooinado
BEpANNONS POMAta Prolectord €5 und ciem qu protege © onecaneses )
s e gnecanes o5 1
Gama Bepanthal Gine-Canestén® | Trata la candidiasis vaginal

BepanialE Crems - Bepaninai SensiCaim - Beganiiold Talloo Gine Can
Gine-Can

Bepanthol® SensiCalm
BEpANINONS: SeNSICaIM aiia €l ENDIECIIENO ¥ picor por

Bepanthol® Crema

@ gnecanes 88, roductos » gne-canesten 1
Gine-Canestén® crema vaginal 20 mg/g '
Gine.

Mis resullados de bepantoles s

Aspirina® 500 mg Comprimidos - Productos Aspirina - Aspifina® 500 mg._~ Dolor
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Top 2 - Abbot X

A pesar de lograr posicionar todos sus cuatros productos
con un mayor volumen de busqueda en el Top 1 de las
SERP, Abbott se posiciona como numero dos en el
ranking debido a la baja dificultad de posicionar sus
productos. Es el factor determinante que desempata el
ranking frente a Bayer.

Aun asi, este logro significativo lo consigue a través de
la creacién de dominios o subdominios dedicados a cada
marca. Observamos que existe una optimizacién SEO en
todos ellos, utilizando adecuadamente la palabra clave
en el contenido de la pagina.

Volumen de Posicion dela Dificultad de palabra

Abbott

busqueda marca clave
Pediasure 6.600 1 22
Glucerna 1.000 1 19
Ensure Plus 880 1 14
Similac 480 1 24

Fuente: Buscador de Google en modo incognito y
SemRush. Datos obtenidos el 5 de febrero de 2024.
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) Abbott

Glucema

Batidos y barras Glucerna para controlar la diabetes y los ... l'!

Glucerna es la marca nimer \dada px y
abetes Glucerna bajo supervisk
Por qué Glucera - Donde comprar los productos... - Preguntas frecuentes
Ensure Plus x L & Q
Pediasure X | $& & Q Shopping Imégenes | Videos Noticias = Sitiosdelugares = Sitios webde empleo  Lik
agenes e s de lug N Sitio X Aproximadamente 2.930.000.000 resultados (0,47 segundos

28029 Madrid - Elegir zona

0 Abbott Nutrition
hitp eciasure abbolt §

® complemento alimenticio para nifios
to aliment yara e 12 10 afic

Dénde comprar PediaSure

Ahora que ya nc es pra PediaSure en
Preguntas frecuentes

PediaSure® Polvo esta disponiie

Polvo
in complemento alimenticio para nifios a partir de 1 afio con

Crecimiento

(&) Aot
=7 nitps://dam.abbott.com ; es-es nutrition s Nut.. POF | §

ENSURE PLUS

Ensure® Plus. Descripcion. Frmula estandar. completa y equilibrada, hipercalorica y
normoproteica. Dieta hipercalérica normoprateica sin fibra. Sugerencias de

2 paginas
Similac x L & Q
Shopping Imagenes Noticias Videos Sitios de lugares  Sitios web de empleo Lit
Aproximadamente 10.100.000 resuitados (0,40 segundos)
similac
=7 nttps i similac.com

Leche Para Recien Nacido, Formula Para Bebes Desde ...
Durante mas de 90 afios, los productos de formulas para lactantes de Similac® han
ayudado a mujeres embarazadas en su camino para lograr una optima nutricién
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Top 3 - PharmaMar X Pharma
Mar

En tercera posicion esta PharmaMar que, tras caer Google
dos puestos del ranking realizado en 2023, logra
posicionar tres de sus cuatro productos con mayor
volumen de busqueda en el Top 1 de Google a

aplidin x & & Q

Shopping | | Noticias || Imagenes || Videos || Sitiosdelugares | Siticswsbdsempleo || Librog

través de fichas de producto internas dentro de su ﬁ.idm"pmdepsina PM‘mm oy :
domlnio prlnC|pa|_ cnzsr de ovaric. Vet mis L.'Fsr\lz;'rsrarin..h S

La consulta “Tivanisiran” queda relegada al tercer
lugar, a pesar de lograr posicionarlo con el dominio Google  (_ yomee x1¢ @&
de Sylventis (asociado al grupo). Logra obtener .
resultados enriquecidos para Yondelis, Zepzelca y
Aplidin. Este ultimo producto con una dificultad de
palabra clave relativamente alta.

Go gle tivanisiran X 4 @ Q

Go gle zepzelca x & @ Q
de g FoA || Prarmaldar
stia
Volumen de Posiciondela _. Patrecinada
PharmaMar busqueda T Dificultad de palabra clave g ssmmmien y Sylentis )
Hipectiwerm aprekaprocom plsylanis com » sylenis presens resutaos cini.. |
ZEPZELCA® (lurbinectedin) - Official HCP Website Sylentis presenta resultados clinicos de tivanisiran para el ...
Zepzelca Explos ion. Learn More About ZEPZELCA on The Official Website. Tivi do en RN. 1a de gotas oftalmicas sin
. 880 1 20 I:lpuon Info - How to Order ZEFZELCA
Aplidin 390 1 46 Phamamar
Yondelis 260 1 31 Sylentis, Grupo PharmaMar, anuncia que el estudio ..
ina oo FYDES para evaluar la
i ici 1po radondeads y co .
Tivanisiran 70 3 12 o ko .

Fuente: Buscador de Google en modo incognito y
SemRush. Datos obtenidos el 5 de febrero de 2024.
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Top 4 - Roche X

Roche logra posicionar tres de sus cuatro productos Madopar x 4@
con un mayor volumen de busqueda en el Top 5 de
Google. Dos de sus marcas tienen cierto margen de
mejora puesto que no consiguen posicionarse en el o _

. Madopar es una combinacién de levodopa (200 mg) y benserazida (50
pl’lmer reSU|tadO que aparece en el SERP CuandO buscaS mg) (en forma de clorhidrato), un inhibidor de la descarboxilasa, en la

proporcién de 4:1. Madopar esta indicado en el tratamiento de la

por marca. enfermedad de Parkinson.

© Roche
hitp://assets roche.com » madopar PD= | §

Aun aSIII se Sitl:la EE‘ el top 4 con la mayor SUbida (+ 12) C!e MADOPAR® (Ro 08-0576) Cor(la Data Sheet Version 8.0
todas las companias analizadas respecto al Observatorio YR — x & @a
Pharma SEO 2023. ) (o) (o) Cmmovanon) (o) () (o

Aproximadamente 318.000 resultados (0,21 segundos)

Accu Chek X ‘./ 5 Q haps emps 95 » cma ; dochtmi |
PROSPECTO CELLCEPT 500 mg C!
Shopping || Wndgaoas || Vidoos | Sitcadegaes | Snioswebdeampieo || Nodcos | L2 5 adipanien
Mas preguntas !
2003 pars 20006 Macrid - Segw zone {Qué es CellCept y para q sirve? v
Patrocinado |
Accu-Cuekd Que efectos secundarios tiene el micofenolato? v
” o N "
Volumen de Posicion de la . = LT N teleiva S St i
Roche 2 Dificultad de palabra clave =
busqueda marca = £Como tormar el CellCept? «
o = ol
Tamiflu 3.600 Fuera del top 10 44 Imégenes = oo e | v
Accu Chek 2.400 1 18
C " t . sa60€ ga: gral % T
ellcep 1.900 4 29 n e M | B L
e Google De Goopie De Google De Google e e —
Madopar 1.900 1 28 seem e

Mycophenoiate Mofeti Tablets  CELLCEPT CetCept (R) Micofencisto Mo.
# CURITEK i @ secoban :

6 imagenes mas v

Sistemas de medicién

Sistemas de medicion - Manejo cmodo: tira reactva con zona

Guide el
Instant
—

Fuente: Buscador de Google en modo incognito y " N CELLCEPT 500 mg Comp. recub. con pelicuia

SemRush. Datos obtenidos el 5 de febrero de 2024, S

56 ROI UP GROUP ROIUP L/FE SCIENCE™



Top 5 - Esteve X

En el nimero cinco del ranking se sitia Esteve, a
pesar de posicionar tres de sus cuatro productos mas
buscados dentro del Top 3 de Google, 2 de ellos en el
Top-1. Esto se debe al alto volumen de busqueda y la
baja dificultad de la palabra clave de marca de sus
productos.

Lo logra a través de pdaginas dedicadas a cada marca.
Triptomax y Aquoral posicionan con preguntas de
usuarios (varias hacia su propia pagina) manteniendo
la maxima atencion del usuario en la web propia, lo que
evidencia una buena optimizacién SEO.

Volumen de  Posicion de la
busqueda marca

Dificultad de palabra clave

Esteve

Fortasec 40.500 2 13

Dormidina 22.200 fuera del top 10 20

Triptomax 8.100 1 11

Aquoral 4.400 1 15

Fuente: Buscador de Google en modo incognito y
SemRush. Datos obtenidos el 5 de febrero de 2024.
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+STEVE

Google

Google

Fortasec.

cim - semps

CIMA . PROSPECTO FORTASEC 2 mg capsulas du

tico de a dizmrea aguda inespeciica (o

Mas preguntas
¢Cuando se debe tomar Fortasec?
(Ut es &l Fortasec y para que sirve?

Cuanio tiempo tanda en hacer efecto el Fortasec?

Cuando se corta la diarmea con Fortasec?

Sitics web de smpleo || Libre

ras

casional) en

Aguoral
Shopping | | imégenes || Videos || Moticies || Sitiosdelugares
Apreximacsments 171,000 resuitados (0,25 segundcs)
Aquora;
Ve §

Aqueral: Home
Aquaral, go
duradern pars los ojos secos.

s ohdimicas con alta cone

Abre tus ojos al bienestar ocular
Aquoral. gotas oftdimicas con aita concentracién de dcide

Lagrimas artificiales con alta

Lagrima

Its concenirzcion de dcido ..

Productos
Ligrimas anifciales con alta soncentracion de &cido ...

Sin sampling
Aquoral. gotas ofi3imicas con alta concentrain de dcide

Mas resutadas de aqueral s »
Mas preguntas :

Gue es Aguoral y para que sirve?

;Cuiles son las mejores gotas para el ojo seco?
¢Qug difersncia hay emre Aquoral y Aquoral Fare?

{Cuinto dura Aquoral?

Libros || Finance

2c= un alivio répido y

Google

Google

Dormidina X

Snopping | | imagenes || Viosos || Stiosdslugarss || SItIOSWeD-ds empHO

.., cma-aemps
PROSPECTO DORMIDIN
Dormidina
ce doxiam
Mas preguntas

£Gus es 13 Dormidina y para qus sirve?
¢Cuantas horas se duerme con Dormidina?
&0uién no puede tomar Dormidina?

#Cuando tomar Dermidina?

Dormidina Doxilamina 12,5 mg 14 Comprimides

Triptomax X

Imagenss

Aproximac:

Trigtomax
[ —

Triptomax es tu aliado perfecto i sientes
Triptomax,cary e

E— a.e

Tiptr

Mas preguntas  :

Gue es Triptomax y para qué se utilza?
;Cuindo empieza a hacer efecto el Triptomax?
Cuando es mejor tomar Triptomax?

Cuinto tiempo se puede tomar Tripemax?

s com
Triptomax | Complemento alimenticio para la ansiedad, .

- CIMA
idrogenosuccnato

nesio y hierro que

Hoticas | | Lionos

Sitios geugares || Sitios wep e emplee

Tript
A
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VALORACION DE TIEMPOS
ARGA E I CION:




Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de
2024.
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Valoracion de tiempos de carga
e interaccion: Lighthouse

Lighthouse es una herramienta automatizada que
realiza una auditoria sobre el rendimiento, la
calidad y la correccién de una web.

Al hacer dicha auditoria, otorga una nota sobre
100 en cuanto a cuatro factores que son de vital
importancia para el SEO de la pagina, estos son:

> Performance: Se examina a través de la
medicion de métricas relacionadas con la
capacidad de la web para que sus usuarios
puedan ver e interactuar con el contenido de
la misma, dandole una especial relevancia a la
velocidad de carga.

> Accesibilidad: La valoracion se basa en
las evaluaciones de la aplicacion de
accesibilidad sobre la web.

> Buenas practicas: Se realiza una auditoria
sobre la salud general del cédigo de la web.

> SEO: Otorga una nota a la capacidad de la
web para ser indexada en buscadores y
otros factores importantes para una
indexacion correcta. Es importante tener en
cuenta que no analiza la optimizacién SEO
total de la pdagina ya que esto abarca
muchos mas factores que los analizados.

Se ha realizado una auditoria de lighthouse, tanto
para versiones desktop como para mobile, a la
pagina en espafol de cada farmacéutica objeto
del presente observatorio. Las notas obtenidas
quedan patentes en las siguientes tablas y estan
ordenadas de acuerdo a la nota media obtenida.
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Mobile

Posicion Cogg:r;g\zlg s Compaiiia Performance Accesibilidad p?;(?tl;zass SEO Nota media 2024 Corgl'::.r;g\zlg s
10 +6 AstraZeneca 62 95 100 84 85,25 +8,5
20 +3 Sanofi 67 95 100 78 85,00 +6,25
30 -2 Bayer 62 90 100 85 84,25 -3,5
40 +6 Boehringer Ingelheim 41 95 96 99 82,75 +8,25
50 +1 AbbVie 70 95 78 85 82,00 +5
6° -2 Cinfa 62 69 100 91 80,50 -0,25
70 +13 Ferrer 54 84 100 79 79,25 +12
80 +6 Novartis 45 98 81 93 79,25 +7,5
90 = Teva Pharma 45 91 96 79 77,75 +2,25
100 -2 Gilead 36 89 100 86 77,75 +2
110 +4 Esteve 64 72 100 73 77,25 +6
120 -9 Kern Pharma 55 63 96 86 75,00 -7,5
130 +9 Pfizer 17 86 96 100 74,75 +10
140 +7 Glaxosmithline (GSK) 37 79 93 86 73,75 +6,75
150 +4 Roche 31 89 96 79 73,75 +6,25
160 +9 Rovi 47 64 91 85 71,75 -
170 +7 Janssen 29 81 96 81 71,75 +9
180 +6 Almirall 39 75 78 93 71,25 +8,75
190 -2 Lilly 30 76 93 85 71,00 +1
200 -2 Menarini 28 81 96 79 71,00 +2,25
210 -9 Pharmamar 19 81 96 86 70,50 -3,25
220 -9 Abbott 35 89 74 83 70,25 -2,5
230 -12 Merck KGAA 33 91 78 69 67,75 -6,5
240 -22 MSD 28 95 56 84 65,75 -19,25
250 -9 Grifols 27 83 81 71 65,50 -5

Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Desktop

Posicion S:gg:rgg‘zlg Compaiia Performance Accesibilidad pfzgt?g:s SEO Not;or|212d|a s:'ggsa_r;g‘zlg
10 0 Bayer 96 94 100 83 93,25 -1
20 +9 Boehringer Ingelheim 71 100 96 100 91,75 +7,75
30 +10 Novartis 93 98 81 92 91,00 +10,25
40 -2 Teva Pharma 94 91 100 75 90,00 -1,25
50 +16 Sanofi 73 100 100 83 89,00 +18
60 +2 AstraZeneca 73 94 100 83 87,50 +2
70 0 Pharmamar 86 81 96 83 86,50 +0,25
80 +4 Roche 85 89 96 75 86,25 +3,75
90 -6 Cinfa 79 71 100 92 85,50 -4
100 -6 AbbVie 90 95 81 73 84,75 -4,25
110 -1 Abbott 77 92 78 92 84,75 +0,25
120 -6 Kern Pharma 92 63 100 83 84,50 -2,25
130 +9 Pfizer 59 81 96 100 84,00 +14,25
140 +3 Gilead 70 85 96 83 83,50 +7
150 -1 Esteve 82 78 100 73 83,25 +3
16° +4 Glaxosmithline (GSK) 76 77 93 83 82,25 +10,25
170 -1 Janssen 67 85 93 82 81,75 +3,5
180 -3 Menarini 58 81 96 83 79,50 -0,25

190 +4 Ferrer 55 81 100 75 77,75 +10,75
200 -2 Lilly 54 79 93 83 77,25 +2,25
210 +3 Almirall 56 75 81 92 76,00 +15,25
220 -17 MSD 66 95 56 83 75,00 -13,5
230 -14 Merck KGAA 52 91 78 75 74,00 -11,25
240 -5 Grifols 54 81 81 67 70,75 -3,75
250 0 Rovi 38 64 95 83 70,00 -

Fuente: Lighthouse.

Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Medidas totales

Nota media entre

Posicion S:gg:_r;g‘zlg Compaiiia desktoz% ; :wbile Cogg:r;g\zlg Vs
10 0 Bayer 88,75 -2,25
Boehringer

2° +7 Ingelhe(-i;m 87,25 +7,75
30 +14 Sanofi 87,00 +12,62
40 +3 AstraZeneca 86,38 +4,88
50 +7 Novartis 85,13 +7
60 -5 Teva Pharma 83,88 +0,5
7° 0 AbbVie 83,38 +1,5
80 -4 Cinfa 82,00 -4
90 -2 Gilead 80,63 +3,88
100 +2 Esteve 80,25 +4,25
110 +1 Roche 80,00 +4,5
120 -9 Kern Pharma 79,75 -4,63
130 +7 Pfizer 79,38 +12,13
140 +6 Ferrer 78,50 +13,62
140 -9 Pharmamar 78,50 -2,13
160 +2 G'ax?ég‘ét)h"”e 78,00 +9
170 -9 Abbott 77,50 -1,63
180 +12 Janssen 76,75 +7,12
180 -3 Menarini 76,75 +3,5
200 +10 Lilly 74,13 +3,13
21° +2 Almirall 73,63 +12
220 +2 Rovi 70,88 =
230 -14 Merck 70,88 -9,4
240 -23 MSD 70,38 -17,76
250 +2 Grifols 68,13 -3,76

Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Top 1 — Bayer te cuida X

dquarters

Bayer, con su web en espaiol “"Bayer te cuida” es la que obtiene
el mejor rendimiento en dispositivos de sobremesa y el tercer
puesto en dispositivos mobile, a pesar de registrar 2,25 puntos
porcentuales menos que en el Observatorio de 2023.

Lidera el ranking a través de un cddigo 100% sano y una
accesibilidad practicamente perfecta. Su performance desciende
en dispositivos mobile, lo que no le impide que su media sea
superior a la de sus competidores gracias a sus notas en los

demas factores.
Mobile Desktop
62 @ 186 85 @ @ 166 83
Performance Accessibility Best Practices SEC Performance Accessibility Best Practices SEO

Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Top 2 — Boehringer Ingelheim X

~\ Boehringer
"l Ingelheim

En segunda posicion nos encontramos con Boehringer
Ingelheim que consigue ascender siete puestos en comparacion
a 2023. Observamos grandes estadisticas en la mayoria de los
factores, especialmente en su accesibilidad de la web y su cddigo,
asi como los diferentes factores que analizan la correcta indexacién
y optimizacion SEO.

Su performance desciende en ambos dispositivos, en especial en
mobile, lo que le impide que su media sea superior a Bayer por
apenas 0,5 puntos porcentuales de nota media.

Mobile Desktop
IO O O WO 6 6
Performance Accessibility Best Practices Performance Accessibility Best Practices SEQ

Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Top 3 — Sanofi X

sanofi

La web de Sanofi ocupa la tercera posicion con una subida de 14
puestos respecto al Observatorio Pharma SEO 2023. En
dispositivos mobile queda en segundo lugar gracias a su
optimizacion de la accesibilidad de la web y su cédigo.

A pesar de que su performance sea mejorable, es la tercera
mejor de todas las marcas analizadas. En desktop queda en
quinta posiciéon, pero a tan solo 4,25 puntos porcentuales del
primer posicionado, que es Bayer. Uno de los factores que mas
optimizacién requiere Sanofi tanto para mobile como desktop es
su SEO.

Mobile Desktop

67 @ 100 /8 73 106 100 83

Performance Accessibility Best Practices SEO Performance Accessibility Best Practices SEO

Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Top 4 — Astrazeneca X

AstraZeneca

AtraZeneca queda en la cuarta posicion; lo que mas destaca

de su web es su sobresaliente accesibilidad web y buenas
practicas, ademas de ser la mejor web en mobile de las 25
webs

analizadas. Sin embargo, observamos que su nota de
performance y factores SEO son mejorables, tanto en los
dispositivos desktop como en mabile.

Es importante que la perfomance sea la mejor posible de cara a
la interaccion del usuario con el contenido de la web y su
experiencia. Su SEO es correcto, aunque optimizable.

Mobile
62 @ 166 84
Performance Accessibility Best Practices SEOQ

Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Top 5 — Novartis X

), NOVARTIS

Norvatis, que asciende 7 puestos respecto al 2023, es la quinta
pagina con mejor promedio de puntuacién entre desktop y
mobile. La performance de mobile es su punto mas mejorable, El
tiempo de carga puede ser un serio problema para sus usuarios
de mobile.

Ademas, la salud general del cédigo de la web es correcto,
aunque presenta oportunidades de mejora y optimizacion. A
pesar de estos apuntes, en general, sus valores son muy

destacables.
Mobile Desktop
Performance Accessibility Best Practices SEO Performance Accessibility Best Practices SEQ

Fuente: Lighthouse.
Datos obtenidos el 6 de febrero de 2024.
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Valoracion de enlaces entrantes
(backlinks)

Un backlink es el enlace que una web recibe
de otra. Cuando procede de sitios con autoridad
y relacionados con el sector de la web apuntada,
es positivo para el posicionamiento de esta.

¢Cuando un backlink es positivo para el SEO de
nuestra web?

>

Cuando la web que nos enlaza tiene un
Domain Authority o Authority Score alto.
En este caso estariamos recibiendo un enlace
de una web que esta bien considerada por
Google.

Cuando el enlace proviene de un texto y
ademas el anchor text (la palabra o
palabras con la que estd enlazado) es un
término/palabra clave de nuestra web.

Cuando tiene el atributo “Follow” o
“Dofollow”. Si tiene atributo “Nofollow”
Google le dara mucha menos importancia.

Que sea natural, es decir, que no venga
a través de una campaifa de
Linkbuilding. La campafia de Linkbuilding
puede ser muy positiva si se realiza con
cuidado, pero si Google la detecta podria
penalizar el sitio.

ROIUP LIFE SCIENCE”"



Valoracion de enlaces entrantes (backlinks)

Comparativa vs

Posicion  “Oprathd Backlinks  COQP2ratha vs
1° = Pfizer https://www.pfizer.es/ 8.929.711 -38.670.289
20 +16 Almirall https://www.almirall.es/ 1.044.125 +1.035.974
3° = MSD https://www.msd.es/ 627.066 +450.373
4° +7 Menarini https://menarini.es/ 555.178 +535.738
5° -1 Novartis https://www.novartis.com/es-es/ 478.446 +369.516
6° +7 AstraZeneca https://www.astrazeneca.es/ 422.043 +404.224
7° -2 Glaxosmithline (GSK) https://es.gsk.com/es-es/ 313.946 +235.504
8° +4 Esteve https://www.esteve.com/es 310.573 +292.479
9° +7 Ferrer https://www.ferrer.com/es 306.460 +296.998

10° +12 Abbott https://www.es.abbott/ 303.524 +301.371
11° -4 Cinfa https://www.cinfa.com/ 278.628 +210.418
12° -2 Rovi https://www.rovi.es/ 213.748 +189.820
13° +4 Boehringer Ingelheim | https://www.boehringer-ingelheim.com/es/ 200.921 +191.570
14° -6 Roche https://www.roche.es/ 193.465 +150.207
15° -1 Kern Pharma https://www.kernpharma.com/es 94.286 +79.661
16° +8 Teva Pharma https://www.tevapharma.es/ 48.750 +47.627
17° +2 AbbVie https://www.abbvie.es/ 40.048 +32.634
18° +2 Bayer Te Cuida https://www.bayertecuida.es/ 22.212 +15.894
19° -17 Janssen https://www.janssen.com/spain/ 11.908 -363.560
20° -14 Grifols https://www.grifols.com/es/ 9.620 -60.940
210 = Merck https://www.merckgroup.com/es-es 8.568 +4.371
22° -7 Lilly https://www.lilly.com/es/ 4.671 -9.483
23° = Gilead https://www.gilead.es/ 3.034 +1.246
240 +1 Pharmamar https://pharmamar.com/es/ 567 +387
25° -16 Sanofi https://www.sanofi.com/es/espana 105 -41.421

Fuente: SemRush.

Datos obtenidos el 8 de febrero de 2024.
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Top 1 - Pfizer X

La web de Pfizer en espafiol es la nUmero 1 en lo que a backlinks se refiere a
pesar de perder mas de 38 millones en comparacion con el Observatorio Pharma
SEO 2023.

Actualmente, cuenta con un total de 9 millones de backlinks, de los cuales
el 94% tiene etiqueta follow y el 98% vienen por un texto; en cualquier caso,
habria que analizar mas en profundidad la idoneidad de esos enlaces.

Los 3 backlinks mas importantes (los que vienen de webs con un mayor Authority
Score) son:

> (Authority Score: 82) https://www.metaboxfy.com/

> (Authority Score: 76) https://antalyaelektrikciniz.com/?byp455=true
> (Authority Score: 73) https://aedv.es/

< Pﬁzer

Fuente.: SemRush.
Datos obtenidos el 8 de febrero de 2024.
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Top 2 - Almirall X almirall

La web de Almirall en espafiol escala hasta la posicion nimero dos con un
aumento de 16 puestos frente al ranking del 2023. Cuenta con 1.029.238
backlinks con etiqueta follow, lo que supone el 99% del total. También el 99%
de los enlaces externos proceden de un texto, lo que ha podido propiciar el
aumento de trafico organico.

Esta gran cantidad de backlinks podria haber sido muy bien valorado por Google y
por ello pudiera ser una de las principales causas del alto trafico de la web.

Los 3 backlinks mas importantes (los que vienen de webs con un mayor Authority
Score) son:

> (Authority Score: 83) https://aquihayunfarmaceutico.es/

> (Authority Score: 75) https://rseq.org/
> (Authority Score: 73) https://aedv.es/

Fuente.: SemRush.
Datos obtenidos el 8 de febrero de 2024.
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Top 3 - MSD X *:’ MSD

La web de MSD en espafiol es la nimero tres en lo que a backlinks se refiere. Tiene
mas de 500.000 backlinks con etiqueta follow, lo que supone el 87% del total. D
estos el 82% vienen por imagenes y el 17% de texto.

Este Ultimo punto no es positivo, Google valora mucho mas aquellos backlinks que
provienen de textos.

Los 3 backlinks mas importantes (los que vienen de webs con un mayor Authority
Score) son:

> (Authority Score: 87) https://www.msd.com/terms-of-use/

> (Authority Score: 83) https://www.msd.rs/
> (Authority Score: 83) https://www.msd.de/

Aress Terapévtics ~  Mermadon ~ Rezurscss Mansel 12 de Cctubrs m

MSD Profesionales Sanitarios, el portal que le
proparciona formacion y recursos cientificos de valor
para ayudarle a mantenerse actualizado.

Reglstesey acceca 2 cLrsos acraditados por el Sistema Maclonal
de Salud, webinars en directz y diferido, wceos, podcasts,
cangrasas virtLales, avtlculos cletificos y 'manuzles ‘médlcos come
el Manual 12 de Octubre,

m | '"ir-.‘r"“'m

Fuente.: SemRush.
Datos obtenidos el 8 de febrero de 2024.
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Top 4 - Menarini X

MENARINI

La web de Menarini en espafol ocupa el cuarto lugar, con un aumento de 7
puestos respecto al ranking del 2023. Tiene 554.706 backlinks con etiqueta
follow, lo que supone el 99% de todos los backlinks de la web.

Del total de backlinks que enlazan a la web, el 99% vienen por imagenes, por lo
que desde el punto de vista SEO en una pérdida de oportunidad ya que Google
valora mucho mas aquellos backlinks externos que provienen de textos y palabras
clave.

Los 3 backlinks mas importantes (los que vienen de webs con un mayor Authority
Score) son:

> (Authority Score: 84) https://www.fesemi.org/
> (Authority Score: 74) https://wma.comb.es/es/home.php
> (Authority Score: 69) https://wma.comb.es/ca/home.php

"Area Cientifica

Y
Jatarmacian médica rmi@l
Loz selawrh

Fuente.: SemRush.
Datos obtenidos el 8 de febrero de 2024.
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Top 5 - Novartis X ('
NOVARTIS

La web de Novartis es la quinta con mas backlinks, descendiendo un puesto
respecto al 2023. Aun asi, tiene mas de 485.000 backlinks con etiqueta follow, lo
que supone un 98% de todos los backlinks de la web, mejorando asi los datos del
ano pasado. Del total de backlinks que apuntan a la web, el 40% vienen por
imagenes y el 59% por texto. Este ultimo punto es mejorable hasta conseguir que la
amplia mayoria de backlinks provengan de un texto.

Los 3 backlinks mas importantes (los que vienen de webs con un mayor Authority
Score) son:

> (Authority Score: 85) https://www.novartis.com/pt-pt/
> (Authority Score: 84) https://www.novartis.com/za-en/
> (Authority Score: 84) https://www.novartis.com/pl-pl/

En Novartis, estamos
reimaginando lamedicina

Fuente.: SemRush.
Datos obtenidos el 8 de febrero de 2024.
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Conclusiones 1

Segun el ranking elaborado por ROI UP Group, valorando
diferentes aspectos como el trafico organico, la optimizacion de la
web, la presencia de la marca en Google, el posicionamiento para
sus productos, el niumero de backlinks o la Autoridad de dominio
entre otros, Novartis ha logrado el primer puesto.
Las razones han sido su buena puntacion en la optimizacién de la
web y el rendimiento y su autoridad de dominio.

>
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Novartis ha ascendido 12 puestos respecto
al Observatorio Pharma SEO 2023. Cinfa obtiene
el segundo puesto gracias a sus resultados en
trafico organico y la cantidad de keywords posicionadas en el
Top-3 de Google (lidera ambas categorias).

Bayer ha terminado en 32 posicion, mejorando 2
puestos respecto al anterior Observatorio. A pesar de
su caida de tréfico, la web ha conseguido la mejor puntuacion
en rendimiento y en posicionamiento de sus productos.

> En comparativa con el Ultimo observatorio, cabe destacar el

progreso de Merck Group, que escala 13 posiciones (de la
212 a la 82 posicion).

En la otra cara de la moneda, hay varias farmacéuticas que
han sufrido caidas en el ranking total, como Kern Pharma (-
11 puestos), Sanofi (-12) y Grifols (-12).

Las 3 farmacéuticas que mas han caido en el ranking de ROI
UP comparten un acentuado descenso de trafico en el dltimo
ano.

ROIUP LIFE SCIENCE™



Conclusiones 11

Si el afio pasado detectamos que cuatro de las seis primeras
farmacéuticas analizadas eran de origen espafiol, en esta
actualizacion del observatorio podemos afirmar que las cuatro
primeras son espaiolas. Cinfa y Kern Pharma se mantienen en lo
mas alto del ranking y Pharmamar y Grifols, habiendo subido 1y
2 puestos respectivamente. Aunque no todos los datos de estas
farmacéuticas son positivos:

> Cinfa es la lider del ranking, con casi 10 veces mas de
trafico con respecto a Kern Pharma, pero ha perdido
el 23,55% del trafico con respecto al afo pasado (siendo
la farmacéutica que mas trafico ha perdido). Lo cual indica que
pudiera seguir perdiendo trafico en los proximos meses.

> Kern Pharma sufre el mismo problema que Cinfa:
mantiene su 22 posicion, pero también ha sido la 22
farmacéutica que mas trafico ha perdido (+63k de
trafico mensual perdido con respecto al afio pasado).

> Pfizer es una de las farmacéuticas mas
perjudicadas con respecto a hace un aio: ha perdido
5 puestos (del 3° al 89), pero el dato mas preocupante es
respecto al volumen de trafico que ha perdido durante
este periodo (el 75,76%).
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Otros puntos destacables muy concretos que hay que analizar en
cuanto a la mejora o bajada de trafico serian:

> Hay farmaceéuticas que han mejorado sus estadisticas,
como Merck Group, Rovi o Gilead (este ultimo cuenta
con un 253,77% mas de trafico mensual que en el anterior
Observatorio).

> Tres farmacéuticas han migrado su web durante este
ano; dos de ellas lo han aprovechado bien y han mejorado
su trafico (Lilly y Boehringer Ingelheim) y Sanofi ha visto su
trafico reducido a la mitad.

Una de las principales causas de la caida del trafico en 17 de las
25 farmacéuticas analizas puede ser el cambio del algoritmo de
Google durante este afio (que ya hemos comentado
previamente), lo cual al no haber adaptado sus webs a ese
cambio han podido ver perjudicado su trafico.

ROIUP LIFE SCIENCE™



Conclusiones II1

Segun el rango de optimizacion de los checklists se observa
que la mayoria de las webs ofrecen un margen de mejora
considerable. La puntuacion media de todos los sitios
analizados es de un 49,05 (la media ha experimentado un
aumento del 3,51% respecto a hace 1 afio) y ya hay 12 webs con
una puntuacion por encima del 50%, cuando en el Ultimo
observatorio solo habia 6.

Las webs de Roche, Teva Pharma y Almirall son las que
mas han mejorado respecto al afio pasado, habiendo
optimizado un gran nimero de puntos este ultimo afio. Aunque
algunas de ellas, no lo han visto reflejado en un aumento del
trafico debido al cambio del algoritmo de Google de hace unos
meses.

Las webs de Merck Group y Rovi son las que han tenido
una mayor proporcion de mejora en cuanto a mejoria de la
web y aumento del trafico organico.
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La parte de los checklists que peor nota es la parte de
optimizacion de contenidos y optimizacion de
keywords, cuando probablemente es la mas valorada por
Google y la que nos puede hacer marcar la diferencia con
respecto a nuestros competidores, por tanto, es aquella
que creemos que mas debieran trabajar la mayoria de las
webs.

Las partes del checklist con mejor nota media son la de
diseiio optimizado y penalizaciones. Esta parte relne los
datos de rendimiento del tiempo de carga, duplicidad de los
contenidos, la estrategia de idiomas y la seguridad y privacidad
de la web.

ROIUP LIFE SCIENCE™



Conclusiones 1V

Las webs de Pharmamar y Grifols son las que reciben un
mayor volumen trafico con keywords con marca. Pese a
ello, muestran dos inconvenientes: el primero, la excesiva
presencia de esta clase de trafico sobre el total (superando en
ambos casos el 95%); el segundo, que han perdido la mitad
respecto al observatorio de hace un afo.

Las webs de Cinfa y Kern Pharma son aquellas que
reciben un mayor trafico organico con keywords sin
marca. Pero les ocurre lo mismo que a las anteriores: ambas
han perdido una gran cantidad de trafico y aunque ahora lideren
este ranking, la tendencia es negativa.

En los backlinks, hay una gran diferencia entre la web de
Pfizer y las demas. El problema para la web de esta
farmacéutica es la pérdida de backlinks respecto al afo pasado:
sus +47 millones de backlinks se han reducido a apenas 9
millones, lo que supone una caida del 81,24% en poco mas de un
ano.
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Las webs de Gilead, AstraZeneca y Lilly son las que
tienen una mejor presencia de marca en los
buscadores. Esto indica que a la hora de buscar keywords
con marca tienen un mayor control de la informacidon que
reciben los usuarios cuando buscan.

Gilead lidera este ranking, ya que tiene el control absoluto de
la primera pagina de Google al buscar la marca. Ademas,
tiene posicionada la web principal y otras dos de su
ecosistema, con el bloque de Wikipedia a la derecha,
resultados enriquecidos de Twitter, etc.

ROIUP LIFE SCIENCE™



Conclusiones V

Encontramos  gran disparidad en cuanto al
posicionamiento de los productos asociados a cada
empresa: hay cuatro farmacéuticas que no logran posicionar
en primera pagina ninguno de sus principales productos, y otras
cuatro que posicionan todos sus productos en el Top-10 (dos
marcas menos que en el anterior observatorio).

Respecto la auditoria de Lighthouse, AstraZeneca es la que
consigue la mejor valoracién en mobile, con un grado de
optimizacién del 85,25%, Sanofi y Bayer ocupan la 22 y 32
posicion. En desktop, Bayer mantiene la primera posicion
que ya tuvo en el pasado observatorio de Pharma, con una
nota muy alta (93,25%).
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Una performance baja en dispositivos mobile puede
ocasionar serias dificultades a los usuarios que utilicen
moviles o tablets. Se debe tener en cuenta el gran auge y uso
de estos dispositivos de cara a la optimizacioén de una web. Bayer,
MSD y Cinfa lideran este ranking.

Ademas, Google cada vez valora mas que una web tenga
una buena optimizacion de performance y que esté
completamente adaptada al Mobile, ademas también, este
apartado puede afectar positiva 0 negativamente a la experiencia
de usuario, por lo que es ya otra razén para tener bien trabajado
todo este apartado.

ROIUP LIFE SCIENCE™
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Cierre

Las webs de Cinfa y Kern Pharma son las que reciben mas trafico organico: ambas repiten el puesto que alcanzaron en el
Observatorio Pharma SEO 2023. Las cuatro webs con mayor volumen de trafico organico son farmacéuticas de origen espafiol (Cinfa, Kern Pharma,
Pharmamar y Grifols). El 75,57% del trafico total de todas las farmacéuticas analizadas viene por trafico de marca.

En el dltimo afio Google ha hecho varios cambios en el algoritmo que han afectado a las empresas del sector sanitario. Estos updates han provocado
pérdidas de trafico en 17 de las 25 webs respecto al ualtimo Observatorio, a pesar de haber trabajado varios aspectos.
Es de vital importancia estar pendiente de estas actualizaciones para poder adaptarse e incluso sacar partido de las mismas.

En cuanto a la optimizacion, la mayoria de las webs tienen un amplio margen de mejora. La puntuacion media de todas las webs analizadas es
de un 49,05% (un 3,51% mas que el afio pasado) y 12 han recibido una nota por encima del 50%. Roche, Pharmamar y Novartis cuentan con las
webs mas optimizadas y por ello son las mejor puntuadas.

Respecto a la optimizacion de mobile y desktop, las webs de Bayer, Boehringer Ingelheim y Sanofi son las que presentan una mejor puntuacion. En
términos generales, la puntuacion media obtenida en la auditoria de Lighthouse para dispositivos mobile y de desktop fue del 75,39
(2,11 puntos mas que el altimo observatorio) y 82,79 (+2,26 que en 2023).

Para una marca es esencial tener el control del buscador cuando se habla de sus productos. Al analizar el posicionamiento de las webs
para cuatro de sus principales productos se ha detectado que solo cuatro webs logran posicionarse en el Top-10 para el
nombre de esos productos, esto puede llegar a ser muy negativo ya que son otras webs las que ofrecen la informacion al usuario sobre
tu producto.
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Otros observatorios de ROI UP Group Life Science
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Observatorio SEO Sector Pharma 2023 Observatorio Social Media Observatorio Social Media
Observatorio Social Media Sector Pharma 2023 Sector Pharma 2023 Sector Pharma 2023

- 4
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https://life-science.roi-up.es/
https://life-science.roi-up.es/
https://life-science.roi-up.com.mx/
https://life-science.roi-up.com.mx/
https://life-science.roi-up.pt/
https://life-science.roi-up.pt/
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